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I WSTĘP

Założeniem mej pracy jest w pierwszej linii poznanie budowy i topo
grafii jąder ruchowych rdzenia przedłużonego krowy, świni i konia.

Następnym zadaniem jest ustalenie współzależności między rozwojem 
tych ośrodków nerwowych, a rozwojem narządów przez nie unerwionych. 
Wydaje mi się, że współzależność ta wypadnie najplastyczniej przez prze
prowadzenie porównania między morfologią jąder trzech badanych gatun
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ków zwierząt z jednej strony, a budową i sprawnością unerwionych przez 
nie narządów, z drugiej strony. Jak można stwierdzić na podstawie odnośnej 
literatury, próby podobne robiono niejednokrotnie, posługując się jako obiek
tami porównań, zwierzętami dzikimi, odznaczającymi się skrajnym rozwojem 
narządów. Nic dziwnego, że jaskrawo wypadały różnice w układzie nerwo
wym ośrodkowym porównywanych zwierząt, utwierdzając wyraźnie przy
puszczenia, że znaczenie czynnościowe i rozwój narządu, znajdują swe od
bicie w rozwoju odpowiednich jąder nerwowych.

W pracy mojej zająłem się przedstawicielami dość odległych od siebie 
gatunków, jednak nie reprezentującymi krańcowych grup systematyki zoolo
gicznej napiętnowanych jakimś szczegółowym rozwojem narządów. Jak 
wynika z powyższego różnice w rozwoju i topografii jąder rdzenia przedłu
żonego tych zwierząt, nie powinny być wielkie. Jednak istnienie ich nale
żałoby już z góry przyjąć, opierając się na udowodnionych i opisanych w lite
raturze współzaieżnościach między czynnością i rozwojem narządu a roz
wojem jądra. Czynnikiem, który prawdopodobnie może zmniejszać kon
trasty pomiędzy ukształtowaniem jąder nerwowych u badanych przeze mnie 
zwierząt jest ich udowodnienie, hamujące niejednokrotnie pełnię rozwoju 
wielu narządów.

Poza powyższym założeniem, celem mojej pracy jest potwierdzenie zja
wisk zaobserwowanych przez innych autorów, a mianowicie zjawisk natury 
ogólnej np. neurobiotaxis opisywany przez К a p p e r s a, oraz zależności 
wielkości jądra, podziału jego na grupy i liczebnąści komórek od sprawności 
i rozwoju podległego jądru narządu. Poza tym będę miał na uwadze cały 
szereg szczegółów morfologicznych jąder, związanych z cechami gatunko
wymi, a opisanych już w literaturze.

Przy opisie jąder postępuję według kolejności. 1) położenie, 2) wiel
kość i kształt, 3) zróżnicowanie na grupy, 4) liczebność i kształt komó
rek jądra.

Mało uwagi poświęcono w badaniach układowi nerwowemu ośrodko
wemu naszych zwierząt domowych (z wyjątkiem kota, psa i królika). 
Spośród anatomów interesujących się dużymi zwierzętami domowymi, sto
sunkowo niewielu zajmowało się układem nerwowym ośrodkowym. Więk
szość publikacji z tego zakresu dotyczy zewnętrznego ukształtowania układu 
ośrodkowego i budowy tzw. neencephalonu. Struktura, filogenetycznie naj
starszej części mózgowia tzw. paleencephalonu, jest mało poznana. Przy
czyny tego stanu rzeczy możnaby dopatrywać się w odstręczającym od ba
dań twierdzeniu niektórych autorów, iż palaeencephalon jest u wszystkich 
ssaków mniej więcej jednakowo zbudowany i że wykazuje u wszystkich 
gatunków zwierząt, jak to określa Ackerknecht „eine grosse morpho
logische Stettigkeit“.
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Bezpodstawność tego twierdzenia udowodnił Syogo Yoda wykazu
jąc, że w najstarszych rodowo częściach mózgowia występują nietyłko róż
nice gatunkowe, ale nawet indywidualne. Możliwe, że badania moje będą 
przyczynkiem wzmacniającym to óslatnie twierdzenie.

Poza tym chciatbym by praca moja przyczyniła się do lepszego poznania 
morfologii układu nerwowego. Dokładna znajomość jego budowy staje się 
dziś w praktyce konieczna, wobec wykrywania coraz to większej liczby mi
kroorganizmów wykazujących tropizm do określonych miejsc układu ner
wowego ośrodkowego. Ta sama konieczność wypływa z badań S p e r a ń- 
skiego, przepisującego układowi nerwowemu decydującą rolę w powsta
waniu schorzeń.

Układ nerwowy ośrodkowy zwierząt domowych badali ostatnio К o 1 d a, 
C i 1 i g a, G u r e w i c z, В у c h o w s к a, C h a c z at u r i a n, S а г к i- 
sow i inni. Badania ich jednak jak już wyżej wspomniałem dotyczyły 
głównie neencephalon-u. Jądra rdzenia przedłużonego zwierząt domowych 
były przedmiotem badań nielicznych autorów. Prace ich będą omówione 
w piśmiennictwie dotyczącym poszczególnych jąder.

II. MATERIAŁ I METODA

Materiałem do wykonania niniejszej pracy były świeże mózgi dojrzałych 
płciowo zwierząt — krowy, świni i konia, poddanych ubojowi w rzeźni 
w' Brnie (CSR). Zwierzęta ogłuszano prądem elektrycznym i wykrwawiano. 
Po wyjęciu mózgowia wraz z początkowym odcinkiem rdzenia, wycinano 
z caiości część zawartą między wzgórkami tylnymi ciał czworaczych i ko
rzonkami pierwszego nerwu rdzeniowego szyjnego. Wycinek ten dzielono 
na kawałki długości 1,5 cm i utrwalano w sposób następujący:

24 godz. w płynie o składzie 0,9 — części płynu M ü 11 e r a 
0,1 — części 40°/» formaliny

48 godz. w płynie M ü 11 e r a
Następnie materiał płukano przez 24 godz. w bieżącej wodzie. Po wypłu
kaniu pocięto go na mikrotomie do zamrażania poprzecznie na 35 mi grube 
skrawki, które barwiono według metody van G i e s o n a. Niektóre skrawki 
barwiono według metody Mallory ego. Oprócz skrawków rdzenia ro
bionych w płaszczyźnie czołowej, krajano rdzeń przedłużony w płaszczyźnie 
strzałkowej na specjalnym mikrotomie mózgowym do zamrażania firmy 
Sartorius. Rdzeń użyty do cięcia skrawków w płaszczyźnie strzałkowej 
utrwalono w całości przez okres trzykrotnie dłuższy niż przy utrwalaniu 
wspomnianych kawałków. Skrawki podłużne rdzenia grubości 35 mi bar
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wiono również według metody van G i e s o n’a. W obu rodzajach skrawków 
(poprzecznych i podłużnych) barwiłem co czwarty skrawek. W miejscach 
szczególnie ważnych, w których chodziło np. o prześledzenie połączeń mię
dzy jądrami, czy też o stwierdzenie zachowania się podziału jądra na grupy, 
barwiłem każdy skrawek.

Z każdego jądra sporządziłem kilka mikrofotografii, które są obrazem 
przekrojów poprzecznych jądra w różnych jego odcinkach. Z przekrojów 
podłużnych jądra mikrofotografii nie robiłem, gdyż nie mogłem tego uczynić 
ze względu na znaczną długość obiektu, co utrudniło fotografowanie całego 
jądra w powiększeniu zezwalającym widzieć komórki. Celem pokazania 
położenia jądra na przekrojach poprzecznych rdzenia sporządziłem kilka 
mikrofotografii przekroju poprzecznego rdzenia przedłużonego pod małym 
powiększeniem. Za podstawę porównania przyjąłem jądra krowy Wydaje 
mi się bowiem, że narasla znaczenie tego zwierzęcia, w miarę jak zmniejsza 
się supremacja konia jako zwierzęcia domowego. Część techniczną pracy 
wykonałem w zakładach anatomii i histologii Wyższej Szkoły Weterynaryjnej 
w Brnie (CSR), których kierownikowi prof. dr. Ко I d z i e Janowi składam 
podziękowanie za życzliwe umożliwienie mi jej wykonania.

W pracy niniejszej są opisane następujące jądra:
1. jądro nerwu dodatkowego -- nucleus originis nervi accesorii (XI),
2. jądro nerwu podjęzykowego nucleus originis n. hypoglossi (XII),
3. jądro grzbietowe parasympatyczne i jądro niepewne nerwu języko- 

wo-gardłowego i błędnego nucleus'originis dorsalis parasympa- 
thicus et nucleus ambiguus n. glossopharyngici et n. vagi (IX i X),

4. jądro nerwu twarzowego nucleus originis nervi facialis (VII),
5. jądro nerwu odwodzącego - nucleus originis nervi abducentis (VI). 
W jądrze nerwu dodatkowego przebadałem tylko odcinek leżący w rdze

niu przedłużonym i pierwszym neuromerze rdzenia szyjnego. Jak wspom
niałem część techniczną pracy wykonałem w zakładach anatomii i histologii 
WSW w Brnie. Krótki okres pobytu w Czechosłowacji nie pozwolił mi na 
wykonanie technicznej części badań pozostałej części jądra n. XI rozciąga
jącej się do 7 (Lubosch) względnie 6 (Z immer 1) segmentu szyj
nego rdzenia, a więc na odcinku kilkakrotnie dłuższym niż odcinek badany. 
Z powodu braku odpowiednich urządzeń nie mogłem również pracy tej wy
konać w swoim Zakładzie. Ponieważ jednak część jądra nerwu XI leży 
w rdzeniu przedłużnyni i jest jądrem ruchowym, postanowiłem opis tej części 
włączyć do opisu jąder ruchowych rdzenia przedłużonego. Zauważyłem bo
wiem różnice pomiędzy opisami ukształtowania tego odcinka jądra poda
wanymi w piśmiennictwie, a obserwacjami moimi nad tą częścią jądra. 
Również spostrzeżenie co do połączeń jądra nerwu XI z jądrami sąsiednich
nerwów nie zgadzają się ze spostrzeżeniami innych autorów.
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Jądro nerwu dodatkowego — nucleus originis nervi accesorii (XI)

Jądro nerwu XI ssaków leży w rdzeniu przedłużonym i w szyjnym odcinku rdzenia 
kręgowego. Według Kappersa rozpoczyna się ono u ssaków na wysokości nucleus 
ąmbiguus względnie jądra grzbietowego nerwu X, a kończy się w różnych segmentach 
rdzenia szyjnego zależnie od gatunku ssaka. Komórki nerwowe stanowiące jądro nerwu XI 
znajdują się w słupach brzusznych substancji szarej rdzenia, gdzie tworzą one, jak to więk
szość autorów podaje, dwa skupienia. Syogo Yoda wyróżnia u kota skupienie przyśrod
kowe będące przedłużeniem jądra parasympatycznego nerwu X i skupienie boczne, które jest 
grzbietowo-tyinym przedłużeniem części przyśrodkowej nucleus ąmbiguus. Obydwa sku
pienia nie łączą się ze sobą.

Gagel i Bodechtel (podobnie jak Jacobsohn) podają, że u czło
wieka jądro nerwu dodatkowego sktada się również z dwu skupień, a mianowicie z grzbie 
towego i brzusznego. Skupienie grzbietowe znajduje się w okolicy grzbietowo-bocznej 
rogów brzusznych substancji szarej. Skupienie brzuszne jest utworzone przez kilka ko
mórek, lezących grzbietowo od skrzyżowania piramid i zlewających się z grupą komórek 
rogów brzusznych, odciętą od reszty komórek tych rogów przez powrózki piramid (nucleus 
supraspinalis Jacobsohn a).

Lubosch prześledził jądro nerwu dodatkowego u płodu bydlęcego na całej dłu
gości, poczynając od 7 segmentu rdzenia. Jak podaje autor jądro to jest najlepiej rozwinięte 
w I-szym segmencie szyjnym. Na wysokości tego segmentu dzieli się ono według Lu
bość h a na dwa skupienia, przyśrodkowe i boczne. W przednim odcinku jądra skupienie 
boczne przesuwa się na krawędź brzuszną rogów przednich, skupienie przyśrodkowe prze
chodzi w jądro nerwu podjęzykowego.

Kappers i Lubosch stwierdzili, że jądro nerwu dodatkowego nie jest rów
nomiernie grube, ale wykazuje rozszerzenie poprzedzielane przewężeniami, utworzonymi 

z nielicznych komórek.
Jądro nerwu XI styka się w przedzie według Kappersa i Vermeulena 

z jądrem grzbietowym parasympatycznym nerwu X, według Syogo Yoda z jądrem 
grzbietowym i nucleus ąmbiguus, według Zimmer la z nucleus ąmbiguus i według 
Luboscha (u krowy) z jądrem nerwu podjęzykowego.

Komórki jądra nerwu dodatkowego (według Syogo Yodo u kota), leżące w sku
pieniu przyśrodkowym należą do komórek piramidalnych różnej wielkości, w skupieniu 
bocznym do komórek średnio dużych i większych i mają kształt wydłużony.

Jądro nerwu XI krowy. W badaniach swoich prześledziłem 
jądra nerwu XI krowy na terenie rdzenia przedłużonego i pierwszego neuro- 
meru rdzenia szyjnego. Reprezentują je tu dwa podłużne skupienia komórek. 
Jedno z nich leży w słupie brzusznym ponad jądrem ruchowym słupa, drugie 
bocznie u podstawy tegoż słupa (fot. 1). Pierwsze skupienie można nazwać 
skupieniem brzusznym, drugie skupieniem grzbietowym.

Skupienie brzuszne składa się z dużych komórek wielobiegunowych 
typowo ruchowych i małych komórek wielobiegunowych, występujących 
w mniejszej ilości, oraz z pojedynczych komórek wrzecionowatych (fot. 19).

Komórki duże układają się w grupy rozmieszczone paciorkowato wzdłuż 
iądra, komórki małe tworzą pasma łączące grupy komórek dużych. Te ostat
nie są w niektórych odcinkach wyraźnie odgraniczone od otoczenia i posia
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dają na przekroju poprzecznym rdzenia kształt dość regularnego owalu 
(fot. 19), w innych odcinkach są one rozproszone i nie odcinają się ostro od 
otaczającej je substancji szarej (fot. 18). W przedzie skupienie brzuszne 
staje się stopniowo mniej ścisłe, gdyż komórki jego rozpraszają się w sub
stancji siateczkowej słupa brzusznego w okolicy tylnego bieguna nucleus 
ambiguus (fot. 20). Nucleus ambiguus posiada tu u krowy budowę siatecz- 
kowatą podobną do utkania przedniego odcinka skupienia brzusznego jądra 
nerwu XI. Budowa siateczkowa uniemożliwia przeprowadzenie granicy po
między obu jądrami.

W mózgach przeze mnie badanych zwierząt nie zaobserwowałem opi
sywanego przez Lubość ha zespolenia skupienia brzusznego komórek 
jądra nerwu XI z jądrem nerwu podjęzykowego.

Skupienie grzbietowe jądra nerwu XI składa się z komórek wrzeciono
watych. Komórki te tworzą grupy mniejsze lecz bardziej zbite niż grupy ko
mórek skupienia brzusznego (fol. 19 — 20).

Grupy skupienia grzbietowego leżą wzdłuż rdzenia w części bocznej 
istoty szarej i układają się na podobieństwo paciorków tak samo jak grupy 
skupienia brzusznego.

Przekrój poprzeczny grup grzbietowych ma zarysy nieregularnego pro
stokąta, którego oś długa w grupach tylnych badanej części jądra leży 
w płaszczyźnie strzałkowej (fot. 19), w grupach zaś przednich w płaszczyź
nie horyzontalnej (fot. 20). Ku przodowi jądra zmienia się położenie grup 
skupienia grzbietowego. Przesuwają się one bardziej przyśrodkowo (.bliżej 
kanału ośrodkowego). Zwiększa się poza tym ićh ilość, przez co maleją od
ległości pomiędzy poszczególnymi grupami.

Grupy środkowe badanej części skupienia grzbietowego jądra nerwu XI 
posiadają budowę siateczkowatą, przednie i tylne bardziej zbitą.

Na wysokości przedniej części skrzyżowania piramid, skupienie grzbie
towe przechodzi u krowy w jądro grzbietowe nerwu X, IX (fot. 21) podobnie 
jak to stwierdził V e r m e u 1 e n u innych kopytnych.

Przyśrodkowo i nieco grzbietowo od skupienia grzbietowego jądra ner
wu XI leżą, u krowy dobrze rozwinięte wiązki włókien tzw. „pęczki 
Krausa“ (Respirationsbiindelchen), stanowiące wewnątrzrdzeniową część 
nerwu XI (fot. 17). Od pęczków tych odchodzą włókna tworzące korzonki 
nerwu dodatkowego, które kierują się na zewnątrz rdzenia przez istotę białą 
powrózka bocznego i wychodzą z niej w połowie odległości między korzon
kiem brzusznym i grzbietowym nerwu rdzeniowego Jest to zgodne ze spo
strzeżeniem Z i m m e г I a, dotyczącym zachowania się korzonków nerwu XI 
u konia, a zaprzecza twierdzeniom К a p p e r s a, który podaje, że korzonki 
nerwu XI wychodzą razem z korzonkami grzbietowymi nerwów rdzeniowych, 
lub też poniżej tych korzonków.
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Wnioski:

1. Opisana część jądra nerwu XI składa się u krowy z dwu wyraźnie 
zaznaczonych skupień komórkowych; brzusznego i grzbietowego.

2. Skupienie brzuszne składa się z komórek wielobiegunowych dużych 
i małych i niewielkiej ilości komórek wrzecionowatych. Skupienie 
grzbietowe składa się z komórek wrzecionowatych.

3. Skupienie grzbietowe przechodzi u krowy w jądro grzbietowe para
sympatyczne nerwu X i IX, skupienie brzuszne w jądro niepewne.

4. Na podstawie badań własnych nie stwierdziłem łączności morfolo
gicznej jądra nerwu XI z jądrem nerwu XII (podawanej przez L u- 
bosch a).

Jądro nerwu XI świń i. W dostępnej mi literaturze nie spot
kałem opisów jądra nerwu dodatkowego świni W czasie badań własnych 
prześledziłem tę jego część, która znajduje się w rdzeniu przedłużonym 
i w pierwszym neuromerze rdzenia szyjnego. Na tym odcinku ośrodkowego 
układu nerwowego leży początek jądra, który znajduje się u świni na wy
sokości tylnej granicy drugiej i/5 skrzyżowania piramid.

Na przekrojach poprzecznych rdzenia (fot. 7), widzi się komórki jądra 
nerwu XI rozsiane na całym terenie słupa brzusznego od kanału ośrodko
wego, aż po jądro ruchowe tego słupa (fot. 23). W przedzie badanej części 
jądra n. XI komórki są mniej liczne. Ku tyłowi występują one w większej ilości 
i leżą w slupach brzusznych rozmieszczone chaotycznie, tak, że nie obserwuje 
się tu podobnej jak u krowy regularności w ich układaniu się (fot. 22). Tylko 
na podstawie kształtu komórek można dopatrywać się pewnego podobień
stwa w budowie przedniej części jądra nerwu XI krowy i świni. Część jądra 
świni leżąca w podstawie słupów brzusznych, bliżej kanału ośrodkowego, 
jest utworzona z małych komórek wielobiegunowych i komórek wrzeciono
watych, które w nielicznych miejscach tworzą skupienia, podobne do skupień 
grzbietowych jądra nerwu XI krowy Skupienia te dzielą się u świni czasem 
na dwie grupy; przyśrodkową i boczną. Występują one w tej postaci głównie 
w miejscu przejścia pierwszego neuromeru szyjnego w rdzeń przedłużony.

Komórki jądra nerwu XI świni leżące na tereme dolnego odcinka słupa 
brzusznego, bliżej jego jądra ruchowego, są przeważnie komórkami wielo- 
biegunowymi dużymi, między którymi znajdują się nieliczne komórki wielo- 
biegunowe małe (fot. 22). Odpowiadają one typem komórkom skupienia 
brzusznego jądra nerwu XI krowy. Na podstawie typu komórek brzuszną 
część jądra świni można uważać za odpowiednik wyżej wspomnianego sku
pienia brzusznego jądra nerwu dodatkowego krowy. Tylko w bardzo nie
licznych miejscach dają się zauważyć na przekrojach poprzecznych jądra 
świni wyraźne grupy komórek, podobne do tychże u krowy.



580 Marian Chomiak

U świni nie udało mi się stwierdzić łączności jądra nerwu XI z jądrami 
innych nerwów czaszkowych.

Włókna części brzusznej jądra nerwu dodatkowego kierują się u świni 
do części grzbietowej, gdzie przechodzą w pęczki Krausa“ i korzonki 
nerwu XI.

„Pęczki Krausa“ są u świni dobrze rozwinięte. Tworzą one na 
przekroju poprzecznym rdzenia mniej zwartą grupę niż u krowy, leżącą 
w części bocznej słupa brzusznego (fot 23).

Korzonki nerwu XI wychodząc z grzbietowej części jądra i z „pęczków 
„Krausa“ kierują się u świni na zewnątrz' przez grzbietową partię 
powrózków bocznych i wychodzą z rdzenia poniżej korzonków grzbietowych 
nerwów rdzeniowych

Wnioski:

1. U świni można podzielić część badaną jądra nerwu XI na skupienie 
grzbietowe i brzuszne głównie na podstawie kształtu komórek

2. Skupienie grzbietowe tworzą komórki wielobiegunowe małe i wrze
cionowate; skupienie brzuszne komórki wielobiegunowe duże i małe.

Jądro nerwu XI коп'Э. W pracy swojej prześledziłem jądro 
nerwu XI konia na tym samym odcinku rdzenia jak u krowy i świni.

Pod względem ukształtowania część badana jądra nerwu XI konia zaj
muje stanowisko pośrednie pomiędzy odpowiednią częścią jądra świni i kro
wy. Podobnie jak u krowy składa się ono u konia z dwu skupień komórkowych 
grzbietowego i brzusznego, nie stanowiących ciągłych pasm, lecz zbudowa
nych z oddzielnych grup komórkowych, rozgraniczonych przestrzeniami wy
pełnionymi bardzo nielicznymi komórkami.

Grupy skupienia brzusznego są różnej wielkości i składają się z komórek 
dużych wielobiegunowych i z komórek gruszkowatych. Leżą one w połowie 
słupa brzusznego przy bocznej jego krawędzi. Komórki rozsiane w przestrze
niach między grupami należą do komórek tego samego typu.

Ukształtowanie skupienia grzbietowego jest u konia zbliżone do ukształ
towania skupienia brzusznego. Grupy skupienia grzbietowego składają się 
z komórek wrzecionowatych, leżących bocznie u podstawy słupów brzusz
nych istoty szarej rdzenia na wysokości kanału ośrodkowego Pomiędzy gru
pami leżą pojedyncze komórki wrzecionowate mniej liczne niż komórki prze
strzeni międzygrupowych skupienia brzusznego

Ku przodowi grupy skupienia grzbietowego przechodzą w jądro grzbie
towe parasympatyczne nerwu X i IX, natomiast szereg grup tworzących 
skupienie brzuszne kończy się tuż przy tylnym biegunie jądra nerwu XII.
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W rdzeniu przedłużonym i badanym odcinku rdzenia kręgowego konia 
nie stwierdziłem obecności „pęczków Kraus a“. ,

Wnioski:

1. Część opisana jądra nerwu XI konia przypomina ukształtowaniem 
odpowiednią część tego jądra u krowy

2. Część badana jądra nerwu XI konia ma budowę mniej regularną 
i jest słabiej rozwinięta niż u krowy, natomiast w stosunku do części 
badanej jądra świni wykazuje większą regularność.

3. Skupienie brzcsznę składa sę z komórek dużych wielobiegunowych 
i gruszkowa tych, grzbietowe z komórek wrzecionowatych

Omówienie

Jak stwierdziłem na podstawie badań własnych część jądra nerwu XI 
zawarta w rdzeniu przedłużonym jest najlepiej rozwinięta u krowy. Jej dobry 
rozwój wyraża się w regularnym ukształtowaniu grup ją tworzących, wy
raźnym oddzieleniem się ich od istoty szarej rdzenia oraz dużą ilością two
rzących je komórek. Część badana jądra konia cechuje mniejsza regularność 
budowy i mniejsza ilość komórek układających się w grupy różniej wielkości, 
uszeregowane podobnie jak u krowy w dwa skupienia. \

Część badana jądra świni jest zbudowana z komórek, które z reguły 
nie tworzą grup, lecz są rozrzucone w istocie szarej slupów brzusznych. 
Granice jej są u świni niewyraźne. Zlewa się ona z jądrami ruchowymi 
rdzenia. Podział części badanej jądra nerwu XI świni na skupienia takie 
jak u krowy jest możliwy do przeprowadzenia tylko na podstawie kształtu 
tych komórek, a nie ich ułożenia.

Wniosków natury czynnościowej dotyczących jądra nerwu XI badanych 
zwierząt nie podaję, gdyż wyciąganie ich na podstawie budowy części jądra 
nerwu XI uważam za zbyt ryzykowne.

Jądro nerwu podjęzykowego — nucleus originis nervi hypoglossi (XII) 
krowy, świni i konia

W dostępnej mi literaturze nie spotkałem prac oryginalnych mających za temat 
jądra n. XII krowy, konia lub świni. Badania na innych zwierzętach ssących dały w wyniku 
następujące poglądy na kwestie położenia budowy i czynności jąder.

Jądro nerwu podjęzykowego jest, jak mówi Kappers tworem rogów przednich 
idzenia szyjnego. W rozwoju filogenetycznym przesuwa się ono z terenu rdzenia szyjnego 
na teren opuszki i zajmuje u ssaków miejsce położone najbardziej ku przodowi. Lokalizacja 
jądra nerwu XII podlega wahaniom nawet w obrębie poszczególnych gatunków ssaków.
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Wędrówkę jego przypisuje Kappers działaniu neurobiotaktycznemu bodźców płynących 
z języka i jamy ustnej poprzez n. V, VII, IX i X do jądra n. XII. Yermeulen stwierdził, 
że u foki nie posiadającej zmysłu smaku (R a w i e t z) jądro nerwu podjęzykowego leży 
bardziej w tyle niż u innych ssaków i posiada łączność z substancją szarą rdzenia szyjnego. 
Podobne stosunki występują u żyrafy i wielbłąda (V e г m e u 1 e n) co świadczyłoby 
o gorzej u tych zwierząt rozwiniętym zmyśle smaku. Czy i u innych przeżuwaczy sprawa 
przedstawia się podobnie na to rozwiązania w literaturze nie znalazłem.

Na podstawie badań na mózgach człowieka (Gagel i Bodechtel) oraz 
zwierząt (Syogo Yoda kot) można określić położenie jądra n. XII w następujący 
sposób. U kota jądro n. XII leży w trigonum nervi bypoglossi sięgając ku przodowi do 
wysokości przedniej 1/5 długości jądra grzbietowego parasympatycznego n. IX i X, ku 
tyłowi przed jądro oliwy (Syogo Yoda)

Gagel i Bodechtel opisują położenie tego jądra w następujący sposób' 
rozpoczyna się już przy zamkniętym kanale ośrodkowym w miejscu największego rozwoju 
dolnej przyoliwy, kończy się przy wyjściu korzonka nervi vagoglossopharyngici. Jądro 
leży bocznie od linii pośrodkowej rdzenia i brzusznobocznie od jego kanału ośrodkowego. 
Część przednia jądra zwraca się przy calamus ścriptorius w kierunku grzbietowym. 
W przedzie sąsiaduje ono z nucleus praepositus n. hypoglossi Marburgi. Pomiędzy jądro 
n. XII a jądro grzbietowe n. n. IX i X wciska się nucleus intercalatus Staderini. Pod 
przednią częścią jądra n. podjęzykowego leży jądro R o 1 1 e r a.

Drugim zagadnieniem poza kwestią położenia jądra jest jego wielkość, która jest 
zależna od wielkości i sprawności języka. Krańcowe przykłady wielkości jądra występują, 
jak podaje Kappers u kolczatki i kangura, których jądro jest małe, i u mrówkojada, 
którego jądro jest duże. Również duże jądro według doniesień Vermeu lena występuje 
u żyrafy. Wielkość jądra jest wprost proporcjonalna (według wspomnianych autorów) do

/ ruchliwości i rozmiarów języka. W myśl powyższego u krowy można się spodziewać do

brego rozwoju jądra n. XII. Według Kap persa wyrazem dużej sprawności języka jest 
też występowanie połączenia komórkowego pomiędzy jądrami obu stron tzw. jądra szwo
wego „Raphenkern1 (mrówkojad i żyrafa według V e Pm e u 1 e n a). Trzecim zagadnie
niem wyłaniającym się przy omawianiu jądra n. XII jest jego podział na grupy.

Na podstawie przejrzanej przeze mnie literatury, można wyciągnąć następujące 
wnioski dotyczące podziału jądra n. podjęzykowego. Jądro dzieli się na dwie główne części; 
grzbietową i brzuszną, które z kolei rozpadają się na różnie ułożone mniejsze grupy, za
leżnie od gatunku zwierzęcia.

Stuurman, a także Kappers opierając się na badaniach Stuurmana, 
Kosak a, Yagita i innych autorów przyjmują, że grupy jądra n. XII są ośrodkami 
ruchowymi dla poszczególnych zespołów umięśnienia języka. Część grzbietowa jądra sta
nowi ośrodek ruchowy dla m. hyoglossus, m. styloglossus i mm. longitudinales. W niej 
też biorą swój początek włókna tworzące tzw. ramus descendens nervi hypoglossi uner
wiającą umięśnienie podgnykowe (Bernard cyt. Kap persa). Część brzuszna jest 
ośrodkiem dla mm. verticales, mm. transversi, m. geniohyoideus.

Zagadnienie jakiego typu komórki tworzą jądro n. XII, jak wynika z odnośnego 
piśmiennictwa nie wysuwa się na plan pierwszy. Komórki te są komórkami ruchowymi, 
co zgodne jest z ogólnie przyjętym twierdzeniem, że przewędrowały one z istoty szarej 
slupów brzusznych rdzenia szyjnego. Gagel i Bodechtel zaobserwowali, że ko
mórki te są u człowieka tylko nieco mniejsze od komórek ruchowych '•dzenia. Jedynie 
Stuurman znalazł komórki różnego kształtu i wielkości badając jądra n. XII myszy 
i mrówkojada. Część brzuszna jądra myszy składa się według niego z komórek różnej 
wielkości i kształtu część grzbietowa z dużych wydłużonych komórek. Podobnie i u mrów-
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kojada w części brzusznej jądra występują komórki wielokątne różnej wielkości i komórki 
male okrągłe, a w części grzbietowej głównie komórki małe. Kappers określa je jako 
komórki bardzo duże, wielobiegunowe.

Obok jądra n. XII leżą skupienia komórek tworzące mniejsze jądra, których znaczenie 
czynnościowe, przynależność morfologiczna i homologia nie są ustalone. Większość autorów 
wiąże istnienie ich z czynnościami języka. Wyróżnia się tu następujące jądra: leżące 
między jądrem n. XII a jądrem grzbietowym n. X i IX nucleus intercalatus Staderini, 
przed przednim końcem jądra nerwu podjęzykowego - nucleus praepositus Marburgi, 
przy szwie komory czwartej wzdłuż przedniej części jąder n. XII nucleus paramedianus 
dorsalis Jacob soni i pod jądrem n. XII jądro R o 11 e r a.

Nucleus intercalatus Staderini leży jak wspomniano pomiędzy jądrem n. XII 
a jądretn grzbietowym nn. X i IX.

Rozwój nucleus intercalatus wiąże się z rozwojem i funkcją języka jednak znaczenie 
jądra nie jest ostatecznie poznane. Rozwój jego jest lepszy przy lepiej rozwiniętym języku 
i zmyśle smaku. Np. ryby nie posiadają nucleus intercalatus. Gryzonie i szczerbaki, których 
język ma liczne kubki smakowe, mają dobrze rozwinięte jądro Staderiniego. Slaby 
rozwój jądra obserwuje się u waleniowatych, u których zmysł smaku jest zanikły (К a p- 
pers). Z tej samej przyczyny i u ptaków homolog nucleus intercalatus jest słabo roz
winięty. Та к agi podaje, że u przeżuwaczy jest nucleus intercalatus Staderini do
brze rozwinięte i odgrywa pewną rolę przy przeżuwaniu. Zupełnie odmienne znaczenie 
należałoby przypisać jądru Staderiniego, gdyby przyjęło się pogląd Alarburga 
i Obersteinera (cyt. Syogo Yoda), którzy twierdzą, że jądro to jest 
częścią nucleus terminalis medialis n. vestibuli. Pośrednie stanowisko i pogląd na to jądro 
zajmuje Spitzer, (cyt. Kappers a) według którego jądro to jest powiązane z syste
mem przedsionkowym (nucleus triangularis) i bierze udział w odruchach żołądkowych 
i jelitowych (odruchy wymiotne pochodzenia błędnikowego cyt. Kappers a). Twierdze
nie to poparte jest faktem, że jądro Staderiniego wiąże się za pośrednictwem włó
kien z jądrami nn. X i IX. Według Muchina (cyt. Kappers a) i Moffiego 
nucleus intercalatus Staderini składa się z komórek małych, okrągłych lub owalnych 
i większych typu ruchowego. Gagel i Bodechtel zaobserwowali, że komórki jądra 
Staderiniego człowieka mają budowę delikatniejszą od komórek jądra R o 11 e r a.

Skupienie komórek leżących przy przednim biegunie jądra n. XII zwane nucleus 
praepositus hypoglossi Marburgi jest grupą komórek o niewyjaśnionym znaczeniu 

nie oddającą włókien do n. XII.
Podobne zgrupowanie komórek określane jako nucleus paramedianus s. nucleus 

funiculi teretis stanowiące jak twierdzi Moffie przedłużenie przyśrodkowej części 
nucleus intercalatus znajduje się przed nucleus Staderini. Według Spigela jest 
ono najlepiej rozwinięte u naczelnych. Znaczenie tego jądra nie jest jak dotąd poznane.

Jądro R o 11 e r a jest skupieniem komórek wielohiegunowych i piramidalnych, leżą
cym bezpośrednio brzusznie od przedniej części jądra n. XII. Ma ono być ośrodkiem sym
patycznym stanowiącym jądro przedzwojowe włókien współczulnych języka. Tylna część 
jego wiąże się ściśle z jądrem n. podjęzykowego, przednia zaś wyraźnie się od niego od

dziela (kot, Syogo Yoda).
Komórki jego są zbliżone kształtem do komórek nucleus intercalatus, lecz są bardziej 

okrągłe (Gagel, Bodechtel).
Kappers twierdzi, że jądro R o 11 e r a nie jest częścią jądra n. XII, lecz przednim 

przedłużeniem siateczkowatych elementów substancji szarej rdzenia szyjnego.
Na podstawie badań własnych nie wyciągałem żadnych wniosków dotyczących zna

czenia czynnościowego jąder towarzyszących jądru n. XII. Poglądy na tę ostatnią kwestię 
do dzisiaj jeszcze niepewne omówiłem szerzej w podanej literaturze.
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Jądro nerwu podjęzykowego krowy — nucleus 
originis n. hypoglossi (XII). Jądro n XII krowy przedstawia 
się na przekroju strzałkowym rdzenia przedłużonego jako duże skupienie 
komórek, posiadające zarys wydłużonego i nieco zgiętego owalu, zwróconego 
wklęsłością do jądra grzbietowego n. X, IX. */3 jądra leży w dnie IV komory 
Vs w tyle obok kanału ośrodkowego rdzenia. Przedni biegun jądra graniczy 
z nucleus praepositus Marburgi, tylny sąsiaduje z przednimi grupami sku
pienia brzusznego jądra n. XI, leżąc tuż przed tylnym końcem jądra grzbie
towego n. X.

Tylna część jądra n. XII leży poniżej jądra grzbietowego n. X oraz 
bocznie i poniżej kanału ośrodkowego rdzenia (fot. 2). Ku przodowi w miejscu 
przejścia kanału ośrodkowego rdzenia w czwartą komorę jądro n. podjęzy
kowego leży po przyśrodkowej stronie jądra grzbietowego, na skutek prze
sunięcia się tego ostatniego na stronę boczną (fot. 3 i 4). Na całej swej 
długości jądra są oddalone od siebie, a stykają się tylko na niewielkiej prze
strzeni w obrębie bocznej krawędzi końca tylnego jądra n. XII (fot. 26). 
W przestrzeń międzyjądrową w obrębie dna czwartej komory wciska się 
nucleus intercalatus Staderini (fot. 27). Część przednia jądra n. XII 
graniczy z leżącym pod nią nucleus symathicus sublingualis s. nucleus 
Rolleri (fot. 3, 4, 28 i 29). Na wysokości przejścia kanału ośrodkowego 
rdzenia w komorę czwartą obydwa jądra n. XII zbliżają się ku sobie, a w dnie 
komory leża blisko siebie. Nie stykają vsię jednak tu ze sobą, gdyż oddziela 
je warstwa istoty białej. Końce przednie jąder oddalają się znowu od siebie 
i obejmują od strony bocznej obydwa nuclei paramediani dorsales (fot. 4).

Jądro n. XII krowy podobnie jak jądra innych zwierząt wykazuje roz- 
czlonowanie na części. Na jego przekroju strzałkowym widzi się trzy równo
legle ułożone grupy komórkowe. Przekroje poprzeczne grup przedstawiają 
fotogramy: 24, 25 i 26. Grupy te leżą wzdłuż jądra. W części pośrodkowej 
przekroju podłużnego jądra obydwie grupy grzbietowe zlewają się ze sobą, 
co się zaznacza także na przekroju poprzecznym (fot. 27). Ku przodowi od 
zespolenia, grupy rozdzielają się znowu, po czym grzbietowa zajmuje poło
żenie grzbietowo-przyśrodkowe, brzuszna zaś brzuszno-boczne. W przednim 
końcu jądra spostrzega się na przekroju podłużnym ponowne połączenie 
obudwu grup, co jak wyjaśnia przekrój poprzeczny jądra, jest spowodowane 
dalszym przesunięciem grupy grzbietowej na stronę przyśrodkową i ułoże
niem się obu grup obok siebie (fot. 28, 29 i 30).

Grupa grzbietowa i grupa brzuszna przewyższają znacznie rozmiarami 
małą grupę, leżącą na przekroju podłużnym najbardziej brzusznie i nazwaną 
przeze mnie grupą brzuszną dodatkową.

Na przekrojach poprzecznych leży ona bocznie i brzusznie oddzielona 
od głównych grup pasmem włókien. Grupa brzuszna dodatkowa składa się
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z niewielkiej ilości komórek. W tylnej części jądra jest ona szersza, w przed
niej węższa i posiada przerwy (fot. 26 i 30).

Część tylną grupy grzbietowej tworzą komórki wielobiegunowe i nie
liczne wrzecionowate (fot. 26). Część przednią głównie wrzecionowate o osi 
długiej skierowanej w stronę jądra Roll era (fot. 29). Komórki te są 
mniejsze od komórek grupy brzusznej, które w tylnej części grupy należą do 
dużych komórek wielobiegunowych (fot. 26), w przedniej zaś do komórek 
wielobiegunowych średniej wielkości (fot. 28 i 29). Grupę brzuszną dodat
kową tworzą komórki wielobiegunowe duże, przewyższające wielkością ko
mórki części tylnej grupy brzusznej (fot. 29). Na przekrojach poprzecznych 
jądra występują one w malej liczbie (kilka komórek), na przekrojach pod
łużnych leżą pojedynczo rozrzucone, tworząc wąskie skupienie

Nucleus inlercalatus Stader in i. Nucleus intercalatus 
Staderini jest u krowy dość zwartym skupieniem komórek wielobiegu
nowych rozciągających się od przejścia kanału ośrodkowego rdzenia w ko
morę czwartą do połowy długości tej części jądra nerwu XII. która leży 
w dnie komory.

Na przekroju poprzecznym tylnej części jądra Staderiniego komórki 
układają się chaotycznie w obrębie pola przypominającego nieco kształtem 
podkowę zwróconą lukiem w kierunku grzbietowym (fot. 27). Na terenie 
luku leżą komórki wielobiegunowe mate, podczas gdy w ramionach podkowy 
opierających się na jądrach n. X i XII znajdują się głównie komórki wielo
biegunowe średnie. Ku przodowi opisany powyżej kształt jądra zaciera się, 
a jądro zlewa się z jądrem nerwu XII.

Komórki średnie tej części jądra Staderiniego grupują się przy 
jądrze nerwu podjęzykowego, małe natomiast w niewielkiej liczbie gromadzą 
się od strony jądro grzbietowego nerwu X i IX.

Na całej swej długości jądro oddziela się wyraźniej od jądra nerwu X 
wykazując tendencję do połączenia się z jądrem nerwu XII.

Nucleus sublingualis sympathicus s. nuci. 
Rolleri (krowy). Nucleus sympathicus sublingualis leży u krowy 
podobnie jak i u innych zwierząt po brzusznej stronie jądra nerwu XII 
(fot. 3 i 4). Na przekroju poprzecznym przedstawia się ono jako zwarta 
grupa okrągłych komórek, średniej wielkości leżąca w kącie zewnętrznym 
pomiędzy jądrem, a pniem nerwu XII (fot. 24, 30).

Jądro rozpoczyna się pojedynczymi komórkami w tyle od przedniego 
końca nucleus intercalatus Staderini, a kończy się ku przodowi od tyl
nego końca nucleus paramedianus dorsalis. Rozciąga się więc ono na prze
strzeni równającej się w przybliżeniu 1/s długości jądra nerwu XII. Cale 
skupienie ma kształt wydłużonego wrzeciona wykazującego zgrubienia
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i przewężenia. Największą grubość posiada jądro w przednim odcinku, gdzie 
na przekrojach poprzecznych występuje zazwyczaj kilkanaście (okoio 18) 
komórek.
Nucleus p r a e p o s i t u s Marburgi (krowy). Nucleus prae
positus M a r b u r g i stanowi duże wydłużone skupienie okrągłych komó
rek średniej wielkości malejących w stronę przedniego bieguna jądra. Przedni 
koniec jądra sięga do połowy odległości oddzielającej tylną krawędź mostu 
od oliwy. Długość jądra jest równa długości jądra nerwu XII. Na przekroju 
podłużnym ma ono kształt długiego klina Zwróconego podstawą do jądra 
nerwu podjęzykowego a ostrym końcem ku przodowi. Przekrój poprzeczny 
jądra ma kształt spłaszczonego grzbietowo-brzus/hie owalu. Tylny biegun 
jądra, sąsiadujący z jądrem nerwu XII, łączy się z nucleus paramedianus 
dorsalis.

Nucleus paramedianus dorsalis (krowy). Nucleus 
paramedianus dorsalis jest u krowy dość wyraźnie oddzieloną grupą komó
rek wielokształtnych małych i średnich. Rozciąga się ono na odcinku 1/7 
przedniej jądra nerwu XII i nieco ku przodowi od niego, leżąc po jego stronie 
przyśrodkowej tuż przy płaszczyźnie pośrodkowej dna komory czwartej 
(fot. 4). Na przekroju poprzecznym jądro ma kształt owalnego skupienia. 
Powierzchnia poprzecznego przekroju najgrubszej części jądra równa się «/s 
odpowiedniego przekroju poprzecznego jądra nerwu XII. Nucleus parame
dianus dorsalis łączy się u krowy z nucleus praepositus Marburgi.

Jądro n. XII Świn i. Jądro n. XII świni jest lepiej rozwinięte niż 
jądro krowy. Przekrój podłużny jądra świni ma kształt wydłużonego owalu, 
którego połowa przednia leży w dnie komory czwartej, połowa tylna w rdze
niu przedłużonym poza komorą. Na przekroju tym komórki jądra układają 
się w dwa pasma odpowiadające dwu zasadniczym grupom jądra — grzbie
towej i brzusznej. Jądro n. XII świni sąsiaduje podobnie jak jądro krowy 
od strony grzbietowej z jądrem grzbietowym n. X i IX i nucleus intercalatus 
Staderini, a od przodu z nucleus praepositus Marburgi. Jego ko
niec tylny leży za przednim brzegiem skrzyżowania piramid i jest znacznie 
oddalony od leżącego w tyle bieguna przedniego jądra n. XI. Odległość 
między obydwoma jądrami wynosi około 'A długości tej przestrzeni, na której 
rozciąga się skrzyżowanie piramid. Koniec przedni jądra rj. XII znajduje się 
na wysokości końca przedniego oliwy dolnej.

Przekrój poprzeczny «/8 końcowej jądra jest stosunkowo niewielki, 
kształtu fasoli. Jego wklęsła krawędź jest zwrócona do leżącego przyśrod
kowo i powyżej kanału ośrodkowego rdzenia (fot. 8). Ku przodowi od i/8 
końcowej, jądro dzieli się na dwie grupy; brzuszną i grzbietową. Grupa 
grzbietowa jest na przekroju poprzecznym mniej więcej okrągła grupa zaś
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brzuszna owalna’ (fot. 31). Ta ostatnia leży bliżej kanału ośrodkowego 
rdzenia. Brzusznie i bocznie od grup brzusznych leżą począwszy od przed
niej granicy */4 tylnej jądra male zwarte grupki dużych komórek wielokształt
nych (fot. 31). Grupki te są odpowiednikami grup brzusznych dodatkowych 
występujących w jądrze n. XII krowy. W kierunku domózgowym od miejsca 
pojawienia się grup brzusznych dodatkowych kończy się skrzyżowanie pi
ramid. W tej też okolicy jądra staje się grube. Grupy brzuszne zbliżają się 
do siebie poniżej kanału ośrodkowego. W małych grupkach brzusznych do
datkowych zmniejsza się ilość komórek.

W połowie jądra kanał ośrodkowy przechodzi w czwartą komorę. Na
stępstwem tego jest zmiana położenia grup i kształtu jądra, co najlepiej 
widać na przekroju poprzecznym. Grupy grzbietowe układają się bardziej 
bocznie, grupy brzuszne zbliżają się ku sobie leżąc pod klinowatym dnem 
komory czwartej. W tym miejscu jądro ma na przekroju poprzecznym kształt 
trójkąta. Bardziej ku przodowi w i/4 początkowej jądra grupa brzuszna 
stopniowo zanika, a także całkowicie zanika grupa brzuszna dodatkowa. 
Pozostaje grupa grzbietowa, która ginie w przedzie przed nucleus praepositus 
Marburgi.

W grupach jądra n. XII świni występują komórki wielobiegunowe nieco 
mniejsze od komórek ruchowych słupów brzusznych rdzenia. Jedynie ko
mórki brzusznej dodatkowej równają się wielkością komórkom jąder rucho
wych rdzenia kręgowego (fot. 31).

Nucleus i n t e г с a 1 a t u s S t a d e r i n i (świni). Nucleus 
intercalatus S t a d e r i n i rozciąga się u świni na przestrzeni i/4 przedniej 
jądra n. XII. Jest więc ono bardziej przesunięte ku przodowi niż jądro krowy. 
Tworzą go grupy małych i średnich komórek wielobiegunowych i komórek 
okrągłych mniejszych niż komórki jąder n. XII i n X (fot. 32). Komórki 
większe układają się od strony jądra n. XII. komórki mniejsze od strony 
jądra n. X. Wszystkie komórki jądra tworzą dość zwartą grupę, nawiązującą 
łączność z nucleus paramedianus dorsalis.

Nucleus sublingualis sympathicus s. nucleus 
R o 1 1 e r i (świni). Jądro R о I 1 e r a jest u świni małą grupą komórek 
leżącą po przyśrodkowej stronie pnia n XII. .lest ono słabiej rozwinięte niż 
odpowiednie jądro krowy. Jądro to rozciąga się u świni mniej więcej na tej 
satnej przestrzeni co nucleus intercalatus S t a d e r i n i. Na przekroju po
przecznym w tylnej swej części przedstawia się ono jako dość zwarta grupa 
komórek okrągłych leżąca po stronie brzuszno przyśrodkowej jądra n. XII. 
Ku przodowi pojawiają się w jądrze komórki Wrzecionowate, które w przed
nich jego odcinkach przesuwają się ku dołowi i otaczają wychodzący z jądra 
pień n. XII.
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Nucleus praepositus Marburgi (świni). Nucleus 
praepositus Marburgi składa się u świni z małych wielobiegunowych i okrą
głych komórek, których rozmiary zmniejszają się ku przodowi jądra. Jest 
on stosunkowo do wielkości jądra n. XII mniejsze niż u krowy. Na przekroju 
podłużnym jądro świni ma kształt klina o długości równej połowie jądra 
n. XII. Granica między jądrem n. XII a nucleus praepositus Marburgi 
nie jest zaznaczona. Nucleus praepositus Marburgi świni łączy się 
z nucleus paramedianus dorsalis.

Nucleus paramedianus dorsalis (świni). Nucleus 
paramedianus dorsalis rozciąga się u świni wzdłuż t/4 przedniej jądra n. 
podjęzykowego. Na przekroju poprzecznym przedstawa się ono jako zwarte 
okrągłe skupienie komórek wielobiegunowych o powierzchni równej i/e prze
kroju poprzecznego jądra n. XII. Jądro to leży między grupą brzuszną jądra 
n. podjęzykowego, a dnem komory czwartej. Najlepiej rozwinięta i wyraźnie 
uformowana jest część tylna jądra. Granice części przedniej są trudne do 
ustalenia, gdyż jądro przechodzi tu za pośrednictwem nielicznych komórek 
w nucleus praepositus Marburgi i nucleus intercalatus S t a d e r i n i.

Jądro n. XII konia. Jądro n. XII konia ma na przekroju podłuż
nym kształt grubego wrzeciona o ostrych końcach. Polowa jądra znajduje 
się w dnie komory IV, połowa w tyle poza komorą. Tylna jego część przylega 
podobnie jak to było u krowy do jądra grzbietowego n. X i łączy się z jądrem 
n. XI, koniec przedni jest otoczony małymi komórkami tworzącymi słabo 
oddzielone od siebie nucleus intercalatus S t a che r i n i i nucleus praepositus 
Marburgi. Na przekroju poprzecznym jądra konia nie spotyka się tak 
dużej liczby komórek jak w jądrze świni. Jądra obu stron nie wykazują 
u konia tendencji do zbliżania się ku sobie.

Na przekrojach poprzecznych tylnej części jądra n. XII konia komórki 
jego układają się po bokach kanału ośrodkowego w większym oddaleniu od 
kanału niż komórki jądra świni i krowy (fot. 1?).

Jądro n. podjęzykowego konia dzieli się na grupę grzbietową i brzuszną 
(fot. 13 i 34). Grupa grzbietowa sąsiadująca z jądrem grzbietowym n. X 
leży blisko tego jądra i składa się z komórek wrzecionowatych, średnich wie
lobiegunowych i okrągłych. Grupa brzuszna jest skupieniem komórek więk
szych, występujących w większej liczbie, niż komórki grupy poprzedniej 
i należących głównie do komórek wielobiegunowych dużych. Między ko
mórkami wielobiegunowymi występują mniej liczne duże komórki wrzecio
nowate i okrągłe. Przy biegunie tylnym jądra grupy są reprezentowane przez 
kilka zaledwie komórek. Począwszy od połowy V« tylnej jądra obie grupy 
jego mają na przekroju poprzecznym zarys krótkiego owalu. Grupa grzbie
towa jest mniejsza od grupy brzusznej i ma kształt bardziej nieregularny. Ku

/
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przodowi od i/e tylnej jądra z grupy brzusznej wyosabnia się grupa komórek 
wielobiegunowych mniejszych niż komórki grupy brzusznej a większych niż 
komórki grupy grzbietowej. Ta nowa grupa leży grzbietowo-bocznie od grupy 
brzusznej. Można ją uważać za trzecią grupę komórek jądra n. XII, grupę 
pośrodkową (fot. 33). W tej samej okolicy tzn. tuż przed przednią krawędzią 
skrzyżowania piramid pojawia się po boczno-brzusznej stronie jądra mala 
grupka komórek wielobiegunowych dużych, większych od pozostałych ko
mórek jądra. Tworzy ona 'czwartą grupę jądra n. XII, którą podobnie jak 
u świni i krowy można nazwać grupą brzuszną dodatkową (fot. 33). Pozo
stały odcinek jądra rozciągający się aż do </4 przedniej oliwy wykazuje 
mniej więcej podobną budowę, przy czym na niektórych przekrojach po
przecznych granice między grupami zacierają się, wielkość jądra zmianie 
jednak nie ulega. Pod dnem czwartej komory leży jądro bardziej przyśrod
kowo od jądra grzbietowego n. X niż to ma miejsce wzdłuż kanału ośrod
kowego. Grupy jądra zaznaczają się najlepiej w środkowym odcinku jego 
przekroju podłużnego a zacierają się na końcach.

Nucleus intercalatus Staderini (konia). Nucleus 
intercalatus Staderini pojawia się .u konia w przednim odcinku jądra 
n. XII, a mianowicie na granicy jego jednej czwartej przedniej. Na odpowied
nich przekrojach poprzecznych przedstawia się ono jako skupienie drobnych 
komórek, wypełniające przestrzeń między jądrem n. XII, a leżącym grzbie
towo-bocznie jądrem grzbietowym n. X (fot. 34). Od strony grzbietowo- 
przyśrodkowej skupienie to graniczy z dnem komory czwartej, pod którym 
kontaktuje się z nielicznymi komórkami, nawiązującymi łączność z leżącym 
przy szwie rdzenia i wyraźnie u konia zaznaczonym nucleus paramedianus 
dorsalis.

To ostatnie leży na odcinku drugiej przedniej i/10 jądra n. XII i składa 
się z komórek wielobiegunowych średnich, okrągłych małych i wrzeciono
watych, tworzących na przekroju, poprzecznym okrągłe i wyraźnie zazna
czone skupienie. Przednia część nucleus intercalatus Staderini prze
chodzi nieprzerwanym pasmem, złożonym z niezbyt licznych komórek, 
w nucleus praepositus Marburgi. Pasmo stanowiące strefę pośrednią 
między obydwoma jądrami leży początkowo podobnie jak nucleus interca
latus od strony grzbietowej jądra n XII. Ku przodowi obejmuje ono koniec 
jądra także od strony przyśrodkowej i przechodzi jak już wspomniano 
w nucleus praepositus Marburgi. To ostatnie, posiada podobnie jak 
u świni i krowy, kształt zbliżony do klina zwróconego ostrym końcem do- 
mózgowo. Jądro to jest jednak u konia słabo wyrażone, komórki jego są 
bardzo nieliczne i należą dó komórek małych wielobiegunowych i okrągłych. 
W przedzie jądra układają się one pojedynczo co utrudnia ustalenie dokład
nej długości jądra, która w przybliżeniu wynosi i/s długości jądra n. XII

✓
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Nucleus sympathicus sublingualis Roller' rozciąga się na prze
strzeni i/s przedniej jądra n. XII. Składa się ono z komórek małych, okrą
głych; tworzących na przekroju poprzecznym rdzenia niedużą grupą, leżącą 
po bocznej stronie pnia n. XII tuż przy jego wyjściu z jądra (fot. 35). W po
równaniu z jądrem krowy i świni, jądro to różni się wielkością komórek, 
które u konia są bardzo drobne, oraz skłonnością do dzielenia się na mniejsze 
skupienia.

Wnioski dotyczące jądra n. XII:
1) Spośród trzech badanych zwierząt domowych jądro n XII krowy 

leży stosunkowo bardziej w tyle niż jądro konia i świni. Jądra tych 
ostatnich znajdują się mniej więcej na tej samej wysokości rdzenia. 
Jądra obu stron leżą najbliżej siebie u świni a najdalej u konia. 
Obecności jądra szwowego opisywanego przez Ka p per sa i V e r- 
meulena u żadnego z badanych zwierząt nie stwierdziłem.

2) Stosunkowo najsłabiej rozwinięte jest jądro n XII u konia.
3) U wszystkich badanych zwierząt jądro n. XII dzieli się na dwie za

sadnicze grupy; grzbietową i brzuszną, oraz małą grupę brzuszną 
dodatkową. Grupa brzuszna u wszystkich zwierząt jest największa.

4) U krowy w grupie grzbietowej jądra występują komórki wrzeciono
wate i wielobiegunowe, w grupie brzusznej komórki wielobiegunowe 
średnie i duże, w grupie brzusznej dodatkowej komórki wielobiegu
nowe duże. U świni zasadniczym typem komórek są komórki wielo
biegunowe średnie i duże. U konia obydwie grupy większe składają 
się z pomieszanych ze sobą komórek wielobiegunowych średnich, 
dużych wrzecionowatych i okrągłych, grupa brzuszna dodatkowa 
z komórek wielobiegunowych dużych.

Wnioski dotyczące nucleus intercalatus Staderini:
1) U świni i konia nucleus intercalatus Staderini rozciąga się na 

przestrzeni równej umiej więcej i/4 przedniej jądra n. XII, u krowy 
na przestrzeni mniejszej od >/« drugiej od przodu tegoż jądra.

2) Komórki jądra konia należą do komórek wielobiegunowych małych 
i średnich, oraz do małych okrągłych, krowy do wielobiegunowych 
średnich i małych, świni do komórek wielobiegunowych małych.

3) Najlepszy rozwój wykazuje jądro krowy.
4) Jądro Staderiniego łączy się u konia z nucleus praepositus 

Marburgi i z nucleus paramedianus dorsalis, u świni łączy się 
ono tylko z nucleus paramedianus dorsalis.
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Wnioski dotyczące nucleus sublingualis sympathicus s. Rolleri:
1) Najlepiej rozwinięte jądro Roli er a posiada krowa.
2) Jądro konia i krowy leży po stronie bocznej pnia n. XII, świni po 

stronie przyśrodkowej.
3) Komórki jądra świni i krowy są średniej wielkości, komórki jądra 

konia małe.
4) W jądrach wszystkich badanych zwierząt występują komórki okrągłe, 

a u świni oprócz nich także wrzecionowate.
5) Jądro konia wykazuje skłonność do dzielenia się na drobniejsze 

skupienia.

Wnioski dotyczące nucleus praepositus Marburgi:
1) Najlepiej rozwinięte jądro występuje u krowy co wyraża się jego 

największą długością i największą ilością komórek.
2) Komórki nucleus praepositus Marburgi u krowy i świni są ko

mórkami wielobiegunowymi i okrągłymi średnimi, u konia wielobie- 
gunowymi i okrągłymi małymi.

3) Jądro konia łączy się z nucleus intercalatus Staderini.
4) Jądro świni posiada łączność z jądrem n. XII
5) Jądro krowy i świni łączy s!ę z nucleus paramedianus dorsalis.

Wnioski dotyczące nucleus paramedianus s. funiculi teretis 
Jacobsohni:
1) Najlepszy rozwój jądra obserwuje się u krowy.
2) Najdłuższe i najwęższe jądro występuje u świni.
3) W skład jądra wchodzą u świni komórki wielobiegunowe średnie 

u konia komórki wielobiegunowe średnie, okrągłe małe i wrzecio
nowate, u krowy wielokształtne średniej wielkości

4) Nucleus paramedianus krowy i świni łączy sę z nucleus praepositus 
Marburgi i nucleus intercalatus Staderini, konia z nucleus 
intercalatus Staderini.

Omówienie

Przytoczony w literaturze pogląd К a p p e r s a na przyczyny warun
kujące położenie jądra n. XII stwarza możliwość wyjaśnienia różnicy w umiej
scowieniu jądra ii. XII krowy w stosunku do jąder n. XII konia i świni. 
Teoria neurobiotatyczna Kappersa uzależnia wędrówkę jądra n. pod
językowego od bodźców smakowych płynących z języka, a stopień przesu
nięcia jądra ku przodowi od siły tych bodźców.
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Na potwierdzenie tego zjawiska autorzy przytaczają przykłady, które 
już podałem w przeglądzie literatury. Są to skrajne przypadki dotyczące 
zwierząt pozbawionych zmysłu smaku, lub posiadających ten zmysł w wy
sokim stopniu rozwinięty. Położenie jądra n. XII krowy bardziej tylne 
w stosunku do jądra n. XII konia i świni można też wytłumaczyć opierając 
się na podobnych podstawach. Jak wiadomo język krowy nie posiada broda
wek liściastych. Brak mu również na grzbietowej stronie w jego miejscu 
najgrubszych brodawek grzybowych. Także brodawki okolone chociaż są 
liczne mają niewielkie rozmiary. Koń i Świnia posiadają wszystkie brodawki 
zawierające kubki smakowe. Brodawki okolone konia chociaż występują 
w znacznie mniejszej liczbie wykazują lepszy rozwój niż brodawki krowy. 
Można więc sądzić, opierając się na powyższych danych, że zmysł smaku 
u krowy jest słabiej rozwinięty i jądro n. XII pozostało bardziej w tyle, gdyż 
nie działały na nie tak silne bodźce jak u pozostałych omawianych zwierząt. 
Potwierdzeniem tego faktu mogą być obserwacje fizjologiczne dotyczące 
krowy, której kontrola smakowa pobieranych pokarmów pozostawia wiele 
do życzenia (zjadanie ciał obcych pomimo żywienia karmą pełnowartościo
wą; witaminy, sole mineralne). Język krowy jest narządem chwytnym 
w znacznie większym stopniu niż świni a zwłaszcza konia. Kompensuje on 
w ten sposób nieruchomość warg, które np. u konia są bardzo ruchliwe i speł
niają rolę narządu chwytnego. Przystosowanie języka krowy do chwytania 
pokarmu tłumaczy słabszy rozwrój zakończeń smakowych jego przedniej 
części, która pokryta jest mocno zrogowacialym nabłonkiem. Wykształcenie 
języka krowy w narząd chwytny i dobry jego rozwój uzależnia lepszy rozwój 
jądra n. XII krowy, natomiast trudniej wytłumaczyć podobny jak u krowy 
rozwój jądra n. XII świni. Język lego ssaka nie wykonuje tak różnorodnych 
czynności jak język krowy, jednak jest on bardziej ruchliwy niż u konia, 
chociażby ze względu na występującą u świni małą ruchomość warg.

W badaniach moich stwierdziłem, że grupa grzbietowa jądra n. XII 
w stosunku do grupy brzusznej jest najlepiej rozwinięta u krowy. Komórki 
tej grupy jak wynika z przytoczonej literatury unerwiają mm. podłużne 
języka; mm. stylo- i hyoglossus, a więc mięśnie cofacze języka mające duże 
znaczenie przy użyciu języka jako narządu chwytnego. Lepszy rozwój grupy 
grzbietowej jądra n. XII jak należy przypuszczać jest wykładnikiem przysto
sowania języka do tego rodzaju czynności. U świni silniej jest rozwinięta grupa 
brzuszna co pozwala przypuszczać, że przystosowanie języka do chwytania nie 
jest jak u krowy dominującym kierunkiem rozwojowym tego narządu. Przy
puszczenie Kappersa jakoby obecność tzw ,,Raphenkern“ była uwarun
kowana brakiem przegrody języka, nie daje się potwierdzić moimi badaniami. 
U krowy a zwłaszcza u konia, posiadających bardzo słabo zaznaczoną prze-

*
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grodę języka jądra n. XII obu stron nie wykazują tendencji do połączenia 
się, a przeciwnie u świni, która ma lepiej wykształconą przegrodę języka, 
jądra obu stron są zbliżone ku sobie najbardziej.

Znaczenie jąder towarzyszących jądru n. XII nie jest, jak już podałem, 
dotychczas ostatecznie wyjaśnione. Twierdzenie T а к a gi, że nucleus inter
calatus Staderini jest dobrze rozwinięte u przeżuwaczy, znalazło po
parcie w moich badaniach. Autor przypuszcza, że jądro to odgrywa dużą 
rolę przy procesie przeżuwania.

Jądra ruchowe n. błędnego i językowo-gardłowego — 
nuclei motori nervi vagi et nervi glossopharingici

Nerw błędny i językowogardłowy mają wspólne jądra, układające się w grupę grzbie
tową i brzuszną. Grupa grzbietowa rozpada się z kolei na trzy jądra — jedno trzewno- 
ruchowe — nucleus originis dorsalis parasympathicus i dwa czuciowe — nucleus termi- 
nalis alae cinereae i nucleus traetus solitarii. Grupa brzuszna składa się z jednego jądra 
nucleus ambiguus, będącego jądrem somatyczno-ruchowym.

Jak z założenia pracy wynika zająłem się tylko jądrami ruchowymi. Prac oryginal
nych na temat morfologii jądra grzbietowego n. IX i X krowy, konia i świni w literaturze 
przejrzanej nie znalazłem. Morfologia tegoż jądra u innych zwierząt przedstawia się na

stępująco.
Jądro grzbietowe jest podłużnym skupieniem komórek leżącym grzbietowo i nieco 

bocznie od jądra nerwu XII. Takie jest położenie jądra w okolicy tylnej obu jąder. Ku 
przodowi jądro grzbietowe przesuwa się na stronę boczną, a nawet na stronę boczno- 
brzuszną jądra nerwu XII. W ten sposób opisują topografię jądra Syogo Y o d a, 
Gagel i Bodechtel. Kappers podaje, że jądro grzbietowe leży przyśrod
kowo od fasciculus solitarii i bocznie od nucleus intercalatus Staderini. To położenie 
jądra jest w zasadzie podobne do poprzedniego, autor posłuży! się lu tylko innymi ele

mentami do jego oznaczenia.
U kota rozciąga się ono według Syogo Yodś mniej więcej na tej samej prze

strzeni co jądro oliwy. Tylny jego koniec znajduje się na wysokości tegoż, jądra oliwy, 
a więc nieco w tyle od przejścia czwartej komory w kanał ośrodkowy rdzenia. Przedni 
koniec jądra nie sięga do przedniego końca oliwy .Według Kappersa jądro grzbietowe 
leży na przestrzeni od jądra śliniankowego tylnego nerwu IX do calamus. Wg Gage la 
i Bodechtela (człowiek) tylny koniec jądra leży jeszcze przed otwarciem się kanału 

ośrodkowego, przedni tuż przy jądrze nerwu twarzowego.
U żyrafy, lamy i foki stwierdził Vermeule. n połączenie końców tylnych jąder 

grzbietowych obu stron za pomocą małych komórek, które nazwał nucleus motorius com- 
misuralis. Występowanie jądra spojeniowego u przeżuwaczy, wiąże Vermeu len z roz

wojem przedżołądków.
Ogół autorów poza nielicznymi (Dees, Fuse, SyogoYoda) uważa jądro 

grzbietowe za skupienie jednolite.
Syogo Yoda dzieli jądro na dwie części, opierając podział na ich przypuszczal

nym znaczeniu czynnościowym Według autora ’/io część przednia jądra ma być jądrem 
grzbietowym n. IX, a oddzielone nieznacznym przewężeniem pozostałe ®/io jądrem grzbie
towym nerwu X. Podział podany przez Syogo Yoda nie jest wynikiem prac ekspery-
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mentalnych, a został oparty na podstawie budowy komórek, nie może być więc zupełnie 
pewny. Podziału podobnego inni autorzy nie opisują.

Dees wyróżnia w jądrze grzbietowym królika małe skupienie grzbietowo-boczne 
i duże brzuszno-przyśrodkowe. Autor nie podaje znaczenia czynnościowego skupień jak 
to czyni Syogo Yoda. Podobnie Fuse dzieli u człowieka przednią część jądra 
grzbietowego na dwa skupienia nie przypisując im określonego znaczenia.

Charakter czynnościowy poszczególnych odcinków jądra grzbietowego nie jest do
tychczas poznany. Ogólnie wiadomo, że jądro to kieruje czynnościami mięśni gładkich 
i gruczołów podległych nn. IX i X. Jedynie Kosaka stwierdził na drodze eksperymen
talnej u kilku gatunków zwierząt, że tylna część jądra grzbietowego jest ośrodkiem ru
chowym żołądka.

Komórki jądra IX i X są komórkami wrzecionowatymi małych rozmiarów. Tylko 
tylna część jądra posiada według Kappersa domieszkę komórek większych, które 
mają liczniej występować u zwierząt posiadających silnie umięśniony żołądek (np. bydło — 
V e r m e u 1 e n).

Syogo Yoda znalazł u kota w jądrze grzbietowym komórki średniej wielkości 
okrągłe wrzecionowate i wielobiegunowe. Obecność komórek o podobnych kształtach 
stwierdzili Gagel i Bodechtel w jądrze grzbietowym człowieka.

Jądro niepewne — nucleus ambiguus. Najdokładniejsze badania 
nad jądrem niepewnym przeprowadził Kosaka. Były one oparte na eksperymentach 
i ścisłych obserwacjach morfologicznych jądra psa. Autor stwierdził, że jądro niepewne 
rozciąga się u tego zwierzęcia od nucleus nervi facialis do końca nucleus nervi hypoglossi. 

Komórki jądra tworzą skupienie o różnym zagęszczeniu. Najbardziej zwartą jest >/s przed
nia jądra, znacznie luźniej są rozmieszczone komórki '/■, środkowej (wygiętej grzbietowo 
i przylegającej do jądra grzbietowego), ’/з tylna składa się z rozproszonych komórek trud
nych do odróżnienia od leżących w sąsiedztwie komórek substancji siateczkowej. Kosaka 
dzieli końcową >/з jądra na dwie grupy; grzbietową i brzuszną. Autor ustalił na drodze 

eksperymentalnej, że */s przednia jądra stanowi ośrodek dla mięśni unerwionych przez 
nerw IX, tj. mięśni gardła, m. pierściennotarczowego i mm. prążkowanych przełyku, 
>/з środkowa ośrodek mięśniówki podniebienia miękkiego, część grzbietowa >/s tylnej, ośro
dek mm. krtani z wyjątkiem m. pierściennotarczowego, część brzuszna ośrodek mięśnia 
sercowego.

Położenie i budowa jądra jest rozmaicie przedstawiana w literaturze. Różnice w opi
sach jądra wynikły z trudności jakie powstają przy oddzieleniu jego od podobnie zbudo
wanej i otaczającej go substancji siateczkowej.

Syogo Yoda dzieli jądro brzuszne nerwu X na grupę grzbietowo-przyśrodkową 
i brzuszno-boczną. Całe skupienie jądrowe wykazuje według autora lokalne zwężenia 
i rozszerzenia.

Według Gagela i Bodechtela jądro niepewne człowieka zaczyna się w tyle, 
już od rdzenia kręgowego. Początkowo ma ono na przekroju poprzecznym kilka komórek, 
ku przodowi znacznie więcej, co powoduje zgrubienie przedniej części jądra. Natomiast 
Kappers podaje, że przedni koniec nucleus ambiguus jest węższy, a tylny rozproszony 

i szerszy.
Komórki jądra niepewnego są typowo motoryczne (Syogo Yoda). W przej

rzanej przeze mnie literaturze nie spotkałem wzmianek o występowaniu innego typu 
komórek.

Jądro grzbietowe n. IX i X krowy. Jądro grzbietowe 
n. IX i X krowy rozpoczyna się bardziej w tyle niż jądro nerwu XII od grupy
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grzbietowej jądra nerwu XI, od której nie oddziela się wyraźnie (fot. 21). 
Ve leży w rdzeniu przedłużonym obok kanału ośrodkowego (fot. 2), 
pozostała część przednia w dnie komory IV (fot 3 i 4), przedni koniec jądra 
grzbietowego krowy sięga bardziej ku przodowi niż przedni koniec jądra 
nerwu XII i leży na wysokości tylnego końca jądra n. twarzowego (fot. 5). 
Tylna część jądra (do przejścia kanału ośrodkowego w komorę IV) ma na 
przekrojach poprzecznych kształt podłużnego skupienia, złożonegó z komó
rek wrzecionowatych (fot. 36), leżącego bocznie i powyżej kanału ośrodko
wego ponad jądrem nerwu XII. Oś długa komórek wrzecionowatych układa 
się równolegle do osi długiej przekroju poprzecznego jądra. Na tym odcinku 
spostrzega się w niektórych miejscach podział skupienia jądrowego na grupę 
boczną i przyśrodkową. Przy komorze IV przekrój poprzeczny jądra wydłuża 
się. Tuż przed komorą, jądra obu stron zbliżają się znacznie ku sobie, lecz 
nie łączą się jednak z sobą. W lej też okolicy ulega zmianie kształt komórek, 
które stają się krótsze i zaokrąglone (fot. 37). W obrębie dna komory IV 
jądra obu stron oddalają się gwałtownie od siebie i układają się po boczno- 
grzbietowej stronie jąder nerwu XII (fot. 37), od których oddzielają je po
jawiające się tutaj jądra Staderiniego.

W dnie komory IV przekrój poprzeczny jądra jest początkowo owalny 
(fot. 38). Ku przodowi przyjmuje kształt długiego zgiętego owalu, skiero
wanego wypukłością do nucleus intercalatus (fot. 3). Z chwilą zniknięcia 
tego ostatniego przekrój poprzeczny jądra grzbietowego znacznie powiększa 
się i przyjmuje kształt czworoboku. Na tym odcinku jądro n. IX i X leży 
początkowo po stronie grzbietowo-bocznej nucleus praepositus hypoglossi 
Marburgi, a przy końcu po stronie bocznej tegoż jądra (fot. 4).

Przednia część jądra grzbietowego zawarta w dnie komory IV wykazuje 
na niektórych przekrojach poprzecznych podział na dwie grupy; grzbietową 
i brzuszną (fot. 39). Podział ten jest nieostro zaznaczony. Ogólnie biorąc 
stwierdza się u krowy silniejszy rozwój części przedniej jądra, wyrażający 
się większym przekrojem poprzecznym i liczniejszymi komórkami.

Komórki tej części są komórkami okrągłymi (fot. 39), natomiast tylnej 
wrzecionowatymi (fot. 36) nie różniącymi się kształtem od komórek grupy 
grzbietowej jądra nerwu XI.

Jądro niepewne — Nucleus ambiguus krowy „Gra
nicę tylną jądra niepewnego jest trudno ustalić*'. Zdanie to wypowiedziane 
przez S у o g o Y o d a ma zastosowanie także przy opisie jądra niepewnego 
krowy. Za tylny koniec tego ostatniego można uważać grupę złożoną z trzech 
do czterech komórek wrzecionowatych, pojawiającą się bocznie od podstawy 
słupów brzusznych w istocie siateczkowatej na wysokości przedniej partii 
jądra nerwu XI (fot. 2 i 13). Koniec przedni jądra znajduje się w tyle od
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końca przedniego jądra nerwu XII. з/. jądra leży w rdzeniu przedłużonym 
poza komorą IV, 2/5 w obrębie dna tej komory.

Na całej długości jądro wykazuje niewielkie odchylenia w ukształtowa
niu. Początkowo jak już wspomniałem komórki jądra mają kształt wrzecio
nowaty i tworzą jedno skupienie (fot. 40). Na wysokości przejścia jądra 
nerwu XI w jądro grzbietowe występują w jądrze niepewnym komórki wielo
biegunowe (fot. 41 i 42) układające się w dwie grupy: brzuszno-boczną 
i grzbietowo-przyśrodkową (fot. 43). Podział ten nie utrzymuje się na całej 
rozciągłości jądra, a stwierdza się go tylko w niektórych miejscach jego 4/6 
środkowych. Przed otwarciem kanału ośrodkowego jądro wykazuje na prze
krojach poprzecznych lepszy rozwój (większą ilość komórek), a dalej ku 
przodowi w obrębie IV komory grubość jego zmniejsza się (na przekrojach 
poprzecznych 1 do 4 komórek). Jądro niepewne leży tu brzuszno-bocznie od 
jądra grzbietowego. W V« przedniej zwiększa się znowu liczba komórek 
(około 18), by potem stopniowo zmniejszać się w kierunku przedniego końca 
jądra. Ku przodowi od drugiego rozszerzenia stwierdza się na przekrojach 
poprzecznych jądra tylko jedną grupę komórek w przeciwstawieniu do jego 
środkowej części dzielącej się jak już wyżej podano na dwie grupy. Mały 
tylny odcinek jądra jest zbudowany z komórek wrzecionowatych, znacznie 
większy przedni z dużych typowo ruchowych komórek wielobiegunowych 
i niewielkiej ilości komórek wrzecionowatych. W części tylnej jądra poza 
komorą czwartą występuje na niektórych przekrojach poprzecznych rdzenia 
pomost pomiędzy jądrem grzbietowym a jądrem niepewnym złożonym z po
jedynczych pomórek wrzecionowatych.

Jądro nerwu IX i X świni. Jądro grzbietowe nerwu IX i X 
świni jest znacznie dłuższe niż jądro nerwu podjęzykowego i sięga swym 
końcem przednim bardziej ku przodowi, a tylnym ku tyłowi niż odpowiednie 
końce jądra nerwu XII. Leży ono podobnie jak u krowy grzbietowo od jądra 
nerwu XII i grzbietowo-bocznie od kanału ośrodkowego (fot. 8 i 9). s/e jądra 
znajduje się w rdzeniu przedłużonym poza komorą lV-tą. з/^w dnie tej ko
mory. Około i/8 jądra leży ponad przednim biegunem oliwy. Tylny koniec 
jądra jest niejednolitym pasmem komórek i składa się z pooddzielanych od 
siebie i ułożonych jedna za drugą niedużych grup komórkowych. W ten spo
sób jądro jest ukształtowane na przestrzeni i/8 tylnej swej długości. Pozo
stała część jest ciągłym pasmem komórkowym i jak widać na przekroju 
podłużnym, ku przodowi znacznie grubiejącym.

Tylna część jądra przedstawia się na przekrojach poprzecznych jako 
prostokątne skupienie komórek wielobiegunowych średnich (fot. 31). Jądra 
obu stron są w tyle odalone od siebie. Bliżej komory IV-tej przekrój po
przeczny jąder wydłuża się, a jądra zbliżają się do siebie i następnie łączą
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ze sobą na małej przestrzeni pojedynczymi, drobnymi, okrągłymi komór
kami (fot. 46). Tuż przed otwarciem się kanału ośrodkowego, odsuwają się 
one znowu od siebie, a pole ich przekroju staje się krótsze (fot. 32). Na te
renie dna komory IV przekrój poprzeczny jądra staje się jajowaty i pojawiają 
się w nim obok komórek średnich, komórki małe.

Jądro nerwu X i IX świni leży na.tym odcinku, jak w tylnej swej części, 
grzbietowo od jądra nerwu XII. Bardziej ku przodowi jądro powiększa swe 
wymiary poprzeczne zmieniając przy tym wielokrotnie kształt poprzecznego 
przekroju. Z początkowo jajowatego, przekrój ten staje się niemal okrągły, 
a następnie przyjmuje kształt półksiężyca zwróconego wklęsłym brzegiem 
w bok i nieco ku górze.

Najbardziej przedni odcinek jądra wykazuje na przekroju poprzecznym 
podział na d,wie słabo oddzielające się grupy grzbietowo-przyśrodkową 
i brzuszno-boczną. Grupy te utrzymują1 się aż do przedniego końca jądra, 
przesuwając się nieco na stronę boczną jądra nerwu XII.

Skład komórkowy jądra jest jednostajny, występują w nim komórki 
wielobiegunowe, głównie średnie.

Jądro niepewne - Nucleus ambiguus (świni). 
Położenie nucleus ambiguus świni jest na przekrojach poprzecznych rdzenia 
podobne do położenia tegoż jądra u krowy. Znajduje się więc ono bocznie 
od podstawy słupów brzusznych istoty szarej rdzenia (fot. 9). Jądro nie
pewne jest u świni krótsze niż u krowy. Rozpoczyna się ono idąc od tyłu 
ku przodowi na wysokości Vs tylnej jądra grzbietowego i kończy się na 
wysokości tylnego końca Vs przedniej tegoż jądra. Koniec przedni nucleus 
ambiguus leży w tyle za końcem przednim oliwy i jądra n. XII, które znaj
dują się mniej więcej na równej wysokości i leżą poza (w tyle) przednim 
końcem jądra grzbietowego. Vsjądra leży w dnie komory IV, г/з w rdzeniu 
poza komorą.

Nucleus ambiguus świni jest na przekroju poprzecznym grupą komórek 
wielobiegunowych dużych (od 2 do 20), zaznaczającą się wyraźniej niż 
u krowy (fot. 45). Nie dzieli się ono w zasadzie (jak to już podał F a z z a r i) 
na wtórne grupy. Jednakże wzdłuż prawie całego jądra z wyjątkiem niewiel
kich odcinków, końcowego i początkowego, obserwuje się na przekrojach 
małą grupę komórek, leżącą po stronie boczno-brzusznej głównego skupienia 
jądrowego. Komórki jej różnią się od komórek pozostałej części jądra. Są 
to bowiem małe komórki wrzecionowate na przekrojach tylnej części jądra, 
a na odpowiednich przekrojach przedniej części male wielobiegunowe i wrze
cionowate. Obecność ich daje się zauważyć tylko na niektórych przekrojach, 
oddzielonych od siebie mniej więcej jednakowymi przestrzeniami, nie po
siadającymi komórek.
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Na przekroju podłużnym jądro niepewne świni wykazuje jedno zgru- 
, bienie, leżące na wysokości przejścia kanału ośrodkowego w komorę IV. 

Część jądra leżąca w dnie komory czwartej jest słabiej rozwinięta niż część
tylna.

Jądro grzbieto w'e n IX i X к o n i a. Jądro grzbietowe 
konia jest bardzo długim skupieniem komórek, którego przednia połowa 
leży w dnie komory czwartej, tylna zaś w rdzeniu poza komorą. Na prze
kroju podłużnym ma ono kształt buławy zwróconej ku przodowi szeroką 
częścią, przewyższającą znacznie rozmiarami poprzecznymi długą i wąską 
częścią tylną. Długość jego jest równa 1,5 długości jądra n. XII. Jądro grzbie
towe konia leży .podobnie jak u innych zwierząt ponad jądrem n. pojęzyko- 
wego (fot. 12 i 13), końce jego sięgają dalej ku przodowi i ku tyłowi niż 
odpowiednie końce jądra n. XII. Odcinek tylny jądra grzbietowego leżący 
poza jądrem n. XII jest dłuższy niż odcinek jądra wystający przed to jądro, 
kończący się paroma komórkami na tej wysokości co jądro oliwy. Połowa 
tylna jądra położona poza komorą IV jest słabo rozwinięta w porównaniu 
z odpowiednią częścią jądra krowy i świni. Wykazuje ona na przekrojach po
przecznych budowę jednostajną (fot. 47) i przedstawia się jako podłużne zgru
powanie komórek wrzecionowatych, okrągłych i gruszkowatych. Ku przodowi 
oba jądra zbliżają się ku sobie a ich przekrój poprzeczny wydłuża się. Jed
nocześnie zmienia się skład komórkowy jądra przez pojawienie się w nim 
większej liczby komórek o kształtach bardziej okrągłych. Od miejsca przej
ścia kanału ośrodkowego w IV komorę, jądra grzbietowe leżące w dnie tej 
ostatniej odsuwają się na boki, utrzymując jednak położenie grzbietowe 
w stosunku do jądra n. XII (Tot. 13). Wraz z przesunięciem się jąder zmienia 
się ich przekrój poprzeczny, który przyjmuje kształt prostokąta ustawionego 
skośnie. Oś długa przekroju biegnie od strony grzbietowo-przyśrodkowej na 
stronę brzuszno-boczną.

W tej też części jądra obserwuje się podział jego na dwie grupy; grzbie- 
towo-przyśrodkową i brzuszno-boczną. Podział ten występuje tuż przy 
calamus, następnie ginie by jeszcze raz pojawić się przed końcem przednim 
jądra. Ve przednia jądra nie dzieli się już na grupy jest najgrubsza i leży 
grzbietowo-bocznie od jądra n. XII. Składa się ona z dużej liczby komórek 
okrągłych, różnej wielkości, wśród których przebiegają liczne szerokie na
czynia krwionośne (fot. 35). Na wysokości końca przedniego jądra n. XII 
jądro grzbietowe przesuwa się na jego stronę boczną. Ku przodowi od tego 
miejsca liczba komórek jądra grzbietowego stale się zmniejsza towarzy
szące komórkom naczynia występują w niezmienionej ilości.

Jądro niepewne — Nucleus ambiguus (konia).
Nucleus ambiguus konia jest siateczkowym skupieniem komórek rozcią-
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gającym się na znacznie mniejszej przestrzeni niż jądro grzbietowe i jądro 
n. XII. Rozpoczyna się ono w tyle poza tylnym biegunem jądra n. podjęzyko
wego, a kończy się nie dochodząc do jego przedniego bieguna. Część jądra 
nieco mniejsza niż połowa leży w dnie IV komory, pozostała poza komorą. 
Dokładne określenie granic jądra na drodze morfologicznej jest niemożliwe. 
Na podanym powyżej odcinku odznacza się ono wyraźnie, w przedzie i w tyle 
od tego odcinka leżą liczne podobne do niego elementy siateczkowate 
o zmiennym położeniu, których przynależności dó jądra nie daje się morfo
logicznie ustalić.

Położenie jądra na przekrojach poprzecznych rdzenia jest na całej jego 
długości prawie jednakowe. Leży ono bocznie od slupów brzusznych istoty 
szarej rdzenia i boczno-brzusznie od jądra grzbietowego n. IX i X (fot. 
12 i 13).

Jądro niepewne konia dzieli się w niektórych miejscach na dwie grupy; 
grzbietowo-przyśrodkową i brzuszno-boczną. Najczęściej jednak nie stwier
dza się podziału, a jądro jest na przekroju poprzecznym, luźnym skupieniem 
kilku do kilkunastu wydłużonych komórek wielobiegunowych (fot. 48)

Odcinek tylny jądra posiada, prócz wymienionych komórek wielobiegu
nowych, komórki wrzecionowate. Odcinek przedni, dzielący się wyraźniej 
na dwie grupy, posiada oprócz zasadniczych dużych i wydłużonych komórek 
wielobiegunowych, pewną liczbę komórek wielobiegunowych średnich 
i małych.

Na przekroju podłużnym jądro wykazuje dość równomierny rozwój oraz 
ułożone na przemian rozszerzenia i zwężenia.

Wnioski dotyczące jądra grzbietowego:
1) Jądra grzbietowe n. IX i X krowy i świni są rozwinięte w przybliżeniu 

jednakowo i nieco lepiej niż jądro konia.
2) Jądro grzbietowe n. IX i X krowy jest najbardziej przesunięte ku 

przodowi; najmniej przesunięte jest jądro świni.
3) Stosunkowo najdłuższe jest jądro grzbietowe konia.
4) Jądro wszystkich badanych zwierząt wykazują lepszy rozwój w czę

ści przedniej, która dzieli się na dwie grupy; grzbielowo-przyśrod'- 
kową i brzuszno-boczną.

5) Część tylna jądra grzbietowego konia jest stosunkowo najsłabiej 
rozwinięta, chociaż rozciąga się na znacznej przestrzeni.

6) W części przedniej jądra badanych zwierząt obserwuje się komórki 
o kształtach bardziej zaokrąglonych niż w części tylnej.
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Wnioski dotyczące jądra niepewnego:
1) U badanych zwierząt jądro niepewne (nucleus ambiguus) jest krót

sze niż jądro grzbietowe n. IX i X.
2) Część przednia jądra jest lepiej rozwinięta i wykazuje lokalne na

brzmienia i przewężenia.
3) Najlepiej wykształcone jądro posiada krowa.
4) Komórki tworzące jądro układają się u konia i krowy w dwie grupy; 

grzbietowo-przyśrodkową i boczno-brzuszną. U świni komórki więk
sze, stanowiące zasadniczy element jądra, tworząc jedną grupę obok 
której spotyka się male grupki drobnych komórek.

5) U wszystkich badanych zwierząt składa się jądro z komórek wielo
biegunowych dużych. U konia i krowy występują w tylnym końcu 
jądra nieliczne komórki wrzecionowate Komórki małych grupek ją
dra świni są komórkami małymi wielobiegunowymi i wrzeciono
watymi.

Omówienie

Znaczenie czynnościowe jądra n. IX i X jest na ogól poznane, nie jest 
natomiast, jak dotąd poznane znaczenie poszczególnych części tego jądra. 
Tylko К o s а к a stwierdził u kilku zwierząt, że tylna część jądra jest ośrod
kiem ruchowym żołądka. W morfologii jądra grzbietowego n. IX i X nie zna
lazłem dużych różnic gatunkowych. Stwierdziłem Fylko słabszy rozwój tylnej 
części jądra grzbietowego konia, który może być tłumaczony słabym roz
wojem żołądka, oraz stosunkowo mniejszym jego udziałem w fizjologii tra
wienia (możliwość przechodzenia pokarmu bez dłuższego zatrzymywania 
się w żołądku). Dla twierdzenia Vermeulena, że lepszy rozwój tylnej 
części jądra grzbietowego u przeżuwaczy, wyrażający się występowaniem 
liczniejszych i większych komórek, jest wykładnikiem lepszego rozwoju żo
łądka tych zwierząt, nie znalazłem wyraźnego poparcia w obserwacjach po
czynionych nad jądrem krowy. Na podstawie własnych spostrzeżeń stwier
dziłem u krowy tylko trochę lepszy rozwój tej części jądra niż u świni i ko
nia, zaznaczony na przekroju poprzecznym nieco większą liczbą komórek. 
Podobnie nie zaobserwowałem połączenia między jądrami grzbietowymi 
krowy (nucleus commissuralis — V e r m e u 1 e n), którego obecność wiąże 
Vermeu len z rozwojem przedżolądków. Przeciwnie, twierdzeniu temu 
przeczą spostrzeżeniu moje poczynione na jądrze grzbietowym świni, u której 
zaobserwowałem dość wyraźny pomost komórkowy łączący jądra obu stron, 
tuż poza czwartą komorą. Być może, że dobry rozwój tylnej części jądra 
grzbietowego świni równający się prawie rozwojowi tej części jądra krowy,



Jądra ruchowe rdzenia przedłużonego 401

i występowanie nucleus commisuralis, jest spowodowany silnym rozwojem 
gruczołów żołądka świni.

Znaczenie części przedniej jądra nie jest poznane do chwili obecnej 
(brak prac eksperymentalnych). Na podstawie morfologii tej części 
i kształtu jej komórek nie udało mi się’wydzielić grupy komórkowej podobnej 
do opisanej przez Syogo Yoda (patrz literatura). Możliwe, że wy
odrębniona przez tego autora grupa i opisana jako jądro grzbietowe n. IX, 
ma swój odpowiednik w jednej z grup zaobserwowanych przeze mnie 
u wszystkich badanych zwierząt w przedniej części jądra grzbietowego 
n. IX i X.

Jądro niepewne — nucleus ambiguus. Morfologia 
jądra niepewnego badanych przeze mnie zwierząt różni się od morfologii 
tegoż jądra u psa, opisanej przez К o s а к ę. Nie stwierdziłem podanego 
przez Kosakę podziału tylnej części jądra na dwie grupy. Podział taki 
występował tylko w 4/e środkowych jądra krowy. Poza pracą Kos a ki 
dotyczącą psa, nie spotkałem w piśmiennictwie podobnych prac eksperymen
talnych robionych na innych zwierzętach. Nie ma żadnej pewności, że ośrodki 
dla mięśni unerwionych przez jądro niepewne, są tak samo rozmieszczone 
u badanych przeze mnie zwierząt jak to ustalił Kosaka w jądrze psa. 
Wobec powyższego z morfologii jąder badanych zwierząt można wyciągnąć 
wnioski tylko natury ogólnej.

Jądre niepewne krowy przewyższa rozmiarami i liczebnością komórek 
takież jądro konia i świni. Należy łączyć to, jak mi się wydaje, z silniejszym 
rozwojem mięśniówki prążkowanej przełyku krowy.

Jądro nerwu twarzowego. Nucleus originis nervi facialis (VII)

Ku przodowi od trzech ostatnio opisanych jąder leży w przedłużeniu jądra niepew
nego, jądro nerwu twarzowego. Jest ono grupą komórek ruchowych wyraźnie odcinającą 
się od otoczenia. Opisów jądra krowy, konia i świni nie spotkałem w literaturze. Wynik 
badania nad jądrami innych zwierząt podaję poniżej.

Systematyczne ujęcie położenia jądra nerwu VII sformułował Kappers. Według 
autora jądro ssaków najniższych leży w tyle i nieco przyśrodkowo od dolnej oliwy, u ssaków 
stojących wyżej w systematyce zoologicznej (pies, foka, kot) przesuwa się do tyłu na 
skutek powiększenia się oliwy górnej; jądro ssaków najwyższych przemieszcza się bar
dziej bocznie i ku przodowi od oliwy.

Jądro nerwu VII jest u ssaków skupieniem niejednolitym. Najdokładniejszy jego 
podział podają Yagita i Syogo Yoda. Yagita poparł go badaniami 
eksperymentalnymi, Syogo Yoda przeprowadził podział jądra tylko na drodze badań 
morfologicznych. Podziały obu autorów nie różnią się, chociaż dotyczą różnych gatunków' 
zwierząt (Yagita — pies, królik, Syogo Yoda kot).

Yagita dzieli jądro psa z wyjątkiem jego końców na część grzbietową, pośrodkową 
i brzuszną. Część grzbietowa rozpada się dalej na grupę przyśrodkową i boczną, a część
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brzuszna na grupę boczną pośrodkową i przyśrodkową. Część pośrodkowa zwykle jednolita 
rozpada się niekiedy na dwie niewyraźne grupy.

Syogo Y o d a potwierdził w zasadzie podział Y a g i t y. Zaobserwował on tylko 
brak w jądrze nerwu VII kota części pośrodkowej opisanej przez Y a g i t ę.

Komórki jądra nerwu twarzowego są komórkami ruchowymi. W literaturze nie spot
kałem doniesień o występowaniu komórek innych typów, a tylko wzmianki dotyczące wiel
kości komórek. Gagel i Bodechtel podają, że pod względem wielkości stoją one 
na pograniczu pomiędzy komórkami jądra nerwu XII a komórkami ruchowymi n. V.

Oprócz właściwego jądra nerwu twarzowego, opisują niektórzy autorzy oddzielne 
grupy komórek, zaliczając je do jądra nerwu VII. Wyru bo w stwierdził, że po uszko 
dzeniu nerwu VII ulega degeneracji grupa komórek ruchowych podobnych do komórek 
jądra nerwu VII leżąca u człowieka poniżej jądra nerwu VI. Na tej podstawie autor za
liczył tę grupę do jądra nerwu VII i nazwał ją jądrem dodatkowym lub górnym nerwu 
twarzowego. Występowanie tego jądra przyjmuje Kappers opierając się na badaniach 
Valkenburga. Ten ostatni podaje, że jądro dodatkowe nerwu VII leży u płodów 
ludzkich w przedzie i powyżej jądra nerwu twarzowego, a poniżej tylnego końca nerwu VI.

Jądro nerwu VII krowy. Komórki stanowiące jądro nerwu VII 
układają się u krowy w skupienie podłużne, którego 1/4 tylna leży na wyso
kości dolnej oliwy, pozostałe ”/4 na przestrzeni między dolną a górną oliwą. 
Jądro nerwu VII zajmuje położenie boczno-grzbietowe w stosunku do dolnej 
oliwy, a przyśrodkowe do jądra nerwu V i ramienia zstępującego korzonka 
nerwu VII (fot. 5 i 6). Jest ono skupieniem niejednolitym. Jedna trzecia 
tylna jądra dzieli się na grupę grzbietowo-boczną i brzuszno-przyśrodkową 
(fot. 50), pozostałe 2/3 wykazują lepszy rozwój i dzielą się na grupę przy
środkową, brzuszno-boczną, pośrodkową i grzbietowo boczną (fot. 51). Nie
wielki odcinek tuż przy biegunie tylnym i przednim jądra nie wykazuje 
podziału (fot. 49). Szczegółowa budowa jądra przedstawia się następująco. 
Począwszy od tylnego końca, jądro jest na przekroju poprzecznym skupie
niem jednolitym (fot. 49), złożonym z komórek wielobiegunowych średniej 
wielkości. Ku przodowi w niewielkiej odległości od tylnego końca jądra, 
dzieli się ono na dwie grupy: brzuszno-przyśrodkową i grzbietowo-boczną 
(fot. 50), zawierające komórki jednakowej wielkości w obu grupach, a mia
nowicie komórki wielobiegunowe średnie. W następnym odcinku 1/3 tylnej 
jądra grupy te mają na przekroju poprzecznym dość regularny, owalny zarys. 
Na tym odcinku komórki grupy grzbietowo-bocznej są nieco większe niż 
komórki grupy przyśrodkowej. Komórki tej ostatniej mają poza tym, kształty 
bardziej zaokrąglone, czym upodabniają się do komórek przedniej części 
jądra grzbietowego nerwu X. W okolicy przejścia ’/s tylnej jądra w '/я grzbie
tową grupa grzbietowo-boczną powiększa się, a różnica pomiędzy komórkami 
obu grup wzrasta na skutek powiększania się rozmiarów komórek grupy 
grzbietowo-bocznej. W tym też miejscu grupy zbliżają się do siebie, a na
stępnie łączą się w jedno skupienie, w którym można rozróżnić poszczególne
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grupy jedynie po wielkości komórek. Komórki te należą do komórek wielo
biegunowych, gruszkowatych i okrągłych średniej wielkości w grupie brzusz- 
no-przyśrodkowej i do komórek dużych tych samych kształtów w grupie 
grzbietowo-bocznej. W s/s przednich jądra grupy oddzielają się znowu od 
siebie i zmieniają położenie. Grupa grzbietowo-boczna układa się po stronie 
bocznej, grupa brzuszno-przyśrodkowa po stronie przyśrodkowej. Na tej 
wysokości kończy się oliwa dolna i jądro grzbietowe nerwu X. W grupie 
bocznej pojawiają się komórki duże wielobiegunowe. Tu też rozpoczynają 
się dwie nowe grupy jądra leżące grzbietowo od dwu poprzednich, które 
przez to stają się grupami brzusznymi. Jedna z pojawiających się grup 
wciska się od strony grzbietowej pomiędzy dwie grupy pierwotne, leżące 
brzusznie. Grupę tę można nazwać grupą grzbietową pośrodkową. Druga 
grupa układa się ponad grupą boczną i można ją określić jako grupę grzbie- 
towo-boczną, zaś dotychczasową grupę boczną jako grupę brzuszno-boczną. 
Na całej długości г/я przednich jądra wszystkie cztery grupy są niejednakowo 
wyraźnie zaznaczone. Najlepiej oddzielają się grupy leżące brzusznie. Są 
one przy tym większe, regularniejsze i posiadają większą liczbę komórek. 
Grupy grzbietowo-boczna i grzbietowo-przyśrodkową wykazują nieregular- 
ność i zmienność kształtu i znacznie mniejszą ilość komórek. Największą 
jest grupa brzuszno-boczną i posiada komórki duże wielobiegunowe okrągłe 
i gruszkowate. Drugą z kolei pod względem wielkości jest grupa przyśrod
kowa zbudowana z małych komórek o kształtach podobnych jak komórki 
grupy poprzedniej. Grupy grzbietowe są mniejsze, mniej więcej równej wiel
kości, a komórki ich pod względem rozmiarów stoją na pograniczu między 
komórkami grup brzusznych. Kształt komórek grup grzbietowych w przybli
żeniu odpowiada kształtowi grup komórek brzusznych. Należy dodać, że 
grupę grzbietowo-przyśrodkową oprócz zmienności, kształtu i wielkości, zna
mionuje również zmienność położenia. Grupa ta na niektórych przekrojach 
poprzecznych jądra leży przy grupie brzuszno-bocznej na innych, mniej 
więcej pośrodku pomiędzy i ponad grupami położonymi brzusznie. Tuż przy 
przednim biegunie jądra ilość grup zmniejsza się, przy czym najpierw ginie 
grupa grzbietowo-boczna, następnie grupa grzbietowo-pośrodkowa i przy
środkowa, tak, że koniec przedni jądra tworzy największa grupa brzuszno- 
boczną. Nieregularność kształtów obu grup grzbietowych być może powstała 
na skutek istnienia w ich obrębie skupień mniejszych. Jednakże po prześle
dzeniu wszystkich przekrojów jądra nic znalazłem pewnych podstaw do 
przeprowadzenia podziału tych grup na grupy wtórne.

Jądro nerwu VII świni. Jądro nerwu VII świni w porównaniu 
z odpowiednim jądrem krowy charakteryzuje większe rozczlonowanie i bar
dziej obwodowe położenie (lot. 10 i II). V7 tylna jądra świni układa się
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równolegle do końca przedniego dolnej oliwy. Pozostała część rozciąga się 
ku przodowi od oliwy dolnej, sięgając swym przednim końcem do tylnego 
końca oliwy górnej. Na przekrojach poprzecznych jądro nerwu VII świni leży 
bocznie od dolnej oliwy, blisko powierzchni brzuszno-bocznej rdzenia. Bie
gun przedni jądra leży grzbietowo od bieguna tylnego oliwy przedniej. Jądro 
nerwu VII świni dzięki się odmiennie od tegoż jądra u krowy. Jedynie 
ukształtowanie jego końców jest u tych zwierząt podobne. 1/7 tylna jądra 
świni jest na przekroju poprzecznym owalną grupą komórek. Ku przodowi 
od niej jądro dzieli się na niewielkiej przestrzeni na dwie grupy: grzbietowo- 
boczną i brzuszno-przyśrodkową. Tuż za tym podziałem rozpada się ono na 
6 grup. Celem usystematyzowania podziału jądra połączyłem te grupy w trzy 
części: przyśrodkową, pośrodkową i boczną (fot. 53).

Do części przyśrodkowej zaliczyłem trzy grupy ułożone najbardziej 
przyśrodkowo i nazwałem je zależnie od położenia: grupą grzbietową, po
środkową i brzuszną. Do części pośrodkowej włączyłem dwie grupy leżące 
jedna nad drugą w centrum jądra, które nazwałem grupą grzbietową i brzusz
ną. Do części bocznej zaliczyłem tylko jedną grupę zajmującą położenie 
boczne w stosunku do pozostałych. Taki podział jądra utrzymuje się na całej 
jego długości z wyjątkiem obu końców. Ku przodowi jądra grupy zmniejszają 
się, łączą się między sobą i stopniowo giną. Do przedniego końca jądra do
chodzi tylko jedna grupa, prawdopodobnie grupa grzbietowo-przyśrodkowa. 
Spośród wszystkich grup grupa grzbietowo-przyśrodkowa jest najsłabiej 
rozwinięta. Składa się ona z luźno ułożonych komórek, tworzących na prze
kroju poprzecznym skupienie o nieregularnym kształcie. Pozostałe grupy 
mają mniej więcej kształt okrągły i są bardziej ścisłe. Na niektórych prze
krojach, obserwuje się nie ostro zaznaczony podział grupy brzusznej części 
pośrodkowej na podgrupę małą, ułożoną w przybliżeniu grzbietowo i pod
grupę dużą brzuszną. Komórki podgrupy grzbietowej są mniejsze od ko
mórek podgrupy brzusznej. Komórki wszystkich grup należą do komórek 
wielobiegunowych średnich. Różnią się one między sobą nieznacznie tylko 
wielkością (fol. 53).

Jądro nerwu' VII konia. Miejsce położenia jądra nerwu VII 
u konia jest na przekrojach poprzecznych rdzenia podobne jak u świni 
(fot. 15). Na przekroju podłużnym jądro konia ma kształt wrzeciona, którego 
część zgrubiaia leży w przedniej polow'e jądra. Tylny koniec jego leży w po
łowie odległości dzielącej przedni biegun jądra nerwu XII od przedniego 
bieguna oliwy dolnej. Koniec przedni jądra nerwu VII leży w tyle poza ją
drem ruchowym nerwu V oddzielony przestrzenią równą ’/« długości jądra 
nerwu VII.
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Tylny koniec jądra jest na przekrojach poprzecznych okrągłą grupą 
komórek wielobiegunowych średnich. Ku przodowi od tylnego końca roz
miary jądra wzrastają. Początkowo wyraża się to powiększeniem przekroju 
poprzecznego jądra, który przyjmuje kształt podłużnego skupienia o osi 
długiej ustawionej grzbietowo-brzusznie. W skupieniu tym występują dwa 
rodzaje komórek. Wewnątrz niego leżą nieliczne komórki wielobiegunowe 
średnie o zaokrąglonych kształtach, na obwodzie znaczna ilość komórek 
wielobiegunowych dużych. Komórki średnie tkwiące w masie komórek du
żych, skupiają się razem, zajmując grzbietowe lub brzuszne położenie. Tuż 
przed połową jądra pojawia się w nim więcej komórek wielobiegunowych 
średnich i nieliczne wrzecionowate. Przekrój poprzeczny jądra przyjmuje 
kształt nieregularnej podkowiastej grupy komórkowej. Począwszy od połowy 
długości jądra, rozpada się ono na kilka grup. Grupy te zaznaczają się dość 
wyraźnie na przestrzeni dwóch trzecich tylnych jego przedniej połowy. Wy
stępują one w liczbie 7. W centrum skupienia leży największa grupa, którą 
nazwałem grupą centralną. Dookoła niej układają się grupy pozostałe. 
Zależnie od położenia tych ostatnich w stosunku do grupy centralnej wy
różniłem spośród nich dwie grupy przyśrodkowe ułożone jedna nad drugą, 
dwie grzbietowe ułożone obok siebie, jedną boczną i jedną brzuszną. Spośród 
wszystkich grup najmniejsze są grupy przyśrodkowe, największe grupa 
brzuszna, boczna i grzbietowoboczna Początkowo grupy składają się z małej 
liczby komórek (fot. 54) ku przodowi ilość komórek w grupach jest 
wielokrotnie większa. Kształt komórek, wyżej opisanych grup, jest po
dobny do kształtu komórek tylnej połowy jądra. Występują tu komórki wie
lobiegunowe średnie i duże. Te ostatnie tworzą głównie grupę brzuszną 
i przyśrodkowo-brzuszną.

Na niektórych przekrojach poprzecznych jądra, grupa ośrodkowa wy
kazuje podział na trzy okrągłe podgrupy równej wielkości, ułożone koncen
trycznie. Grupa brzuszna tuż przed Ve przednią jądra przesuwa się z poło
żenia brzusznego na stronę brzuszno-przyśrodkową grupy ośrodkowej. 
Wyraźnych zmian położenia innych grup nie zauważa się. W */e przedniej 
jądra grupy zlewają się i zanikają. Przedni koniec jądra wykazuje na prze
kroju poprzecznym tylko jedną grupę złożoną głównie z komórek wielo
biegunowych dużych.

Wnioski:
1) Jądro nerwu VII konia wykazuje największe zróżnicowanie na grupy 

(7 grup) i jest stosunkowo większe niż jądra badanych zwierząt.
2) Jądro świni dzieli się na 6 grup, krowy na 4 grupy.
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Omówienie

Różny rozwój jądra nerwu VII baadnych przeze mnie zwierząt, należy 
tłumaczyć niejednakowym stopniem rozwoju umięśnienia wyrazowego ich 
twarzy. Rozwój mięśniówki twarzy jest związany z biomechaniką powiek, 
małżowiny usznej, policzków, warg i nozdrzy. Największe różnice czynno
ściowe dają się zauważyć przy zestawieniu mechaniki warg konia i krowy 
podczas chwytania pokarmu. Koń chwyta pokarm wargami, krowa tę czyn
ność wykonuje językiem (porównaj jądra nerwu XII).

Nozdrza konia są podobnie jak i jego wargi bardziej ruchliwe niż no
zdrza krowy. Mają one mięśniówkę może nie silniej rozwiniętą, ale lepiej 
zróżnicowaną, niż nozdrza krowy. Rozwój i zróżnicowanie mięśniówki wy
razowej twarzy świni jest lepsze od rozwoju tejże mięśniówki krowy, co 
znajduje swe odzwierciedlenie w stosunkowo większych rozmiarach i w więk
szym rozczłonowaniu jądra świni. Jądra dodatkowego n. VII opisywanego 
przez Wyrubowa, Kappersa i Valkenburga nie udało mi 
się zaobserwować.

Jądro n. odwodzącego — nucleus originis nervi abducentis (VI)

Komórki macierzyste n. VI tworzą jądro leżące grzbietowo od jądra n. VII w są
siedztwie kolanka n. twarzowego. U konia, królika i człowieka znajduje się ono grzbie- 
towobocznie od kolanka, u psa i kota leży pod kolankiem n. VII w części siatkowej rdze
nia, a u matpiatki i kozy w części dennej (w dnie komo?y czwartej) bocznie od kolanka.

Gagel i Bodechtel podają, że jądro n. VI ma u człowieka kształt kuli. 
Fuse, po przebadaniu jądra różnych gatunków zwierząt, podzielił je zależnie od rodzaju 
komórek na dwie części, a mianowicie; na tzw. „Ventrikelbodenanteil“ to jest część leżącą 
w dnie komory czwartej grzbietowo-bocznie od’korzonka u. VII i złożoną z komórek różno- 
kształtnych, oraz na „Retikularisanteil“ część leżącą brzusznie lub brzuszno-bocznie od 
kolanka n. twarzowego, utworzoną z komórek dużych podobnych do komórek istoty siat
kowej rdzenia.

Część druga stanowi właściwe jądro n. VI, gdyż ulega zwyrodnieniu po przecięciu 
n. odwodzącego. Podobnie wyjaśnia znaczenie tej części jądra fakt uwstecznienia jej u kreta, 
który nie posiada n. VI i rozwiniętej mięśniówki prążkowanej gałki ocznej.

Część pierwsza według Kappersa jest grupą komórek towarzyszących jądru 
właściwemu n. VI, której włókna nie wchodzą w skład pnia n. VI. Część ta występuje 
u kreta, a u innych zwierząt nie ulega degeneracji po przecięciu n. VI.

Jak się przedstawia budowa i położenie jądra nerwu VI badanych przeze mnie zwie
rząt odpowiedzi w dostępnej mi literaturze nie znalazłem.

Oprócz opisów jądra przedstawionych powyżej spotyka się w literaturze wzmianki 
o grupie komórek stanowiących tzw. jądro dodatkowe п. VI. Ralf znalazł go u świni 
przed jądrem n. VII pomiędzy górną oliwą a głównym jądrem n. VI.

Preziuso, Addens i Shaner ustalili, że jądro dodatkowe n. VI jest 
ośrodkiem dla mięśni prążkowanych trzeciej powieki (membrana nicticans) i mięśnia 
wciągacza gałki ocznej (musculus retractor bulbi). U człowieka i naczelnych nie posia 
dających wyżej wspomnianych mięśni, jądro dodatkowe nie występuje.
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Jądro nerwu odwodzącego krowy Jądro nerwu VI 
leży u krowy w dnie komory czwartej, objęte ze strony przyśrodkowej, przed
niej i bocznej przez kolanko n. twarzowego. Tylny koniec jądra leży w tyle 
poza przednim końcem jądra n. twarzowego. Przedni koniec sięga do zgięcia 
kolanka.

Na przekrojach poprzecznych tylnej części jądra komórki jego układają 
się w dwie grupy leżące bocznie i brzuszno-bocznie od ramienia przyśrod
kowego kolanka. W grupie górnej komórki są mniejsze niż w grupie dolnej 
(fot. 55). Komórki obu grup są komórkami wielobiegunowymi. Tylna część 
jądra przypomina więc ukształtowaniem jądro n. VI opisane przez Fusego, 
a to z tej przyczyny, że grupę górną złożoną z drobnych komórek można 
uważać za „Ventrikelbodenanteil“, grupę zaś dolną utworzoną z komórek 
większych za „Retikularisanteil“.

Znacznie większa przednia część jądra nie dzieli się na grupy (fot. 
56 i 57). Posiada ona średnie i male komórki wielobiegunowe równomiernie 
rozmieszczone na całej powierzchni przekrojów poprzecznych jądra. Nie ma 
więc tu podstaw do przeprowadzenia podziału wprowadzonego przez F u- 
s e go.

Ta jednolita część jądra stanowi z/8 przednich jego całości.
Równolegle do i/4 przedniej jądra n. VI układa się u krowy jądro do

datkowe n. VI (fot. 6). Na przekrojach poprzecznych występuje ono jako 
grupa wielobiegunowych średnich komórek tworzących nieregularne skupie
nie, leżące brzuszno-bocznie od właściwego jądra n. VI, a grzbietowo-bocznie 
od górnej oliwy mniej więcej w połowie odległości między obu tymi jądrami. 
Bocznie od jądra dodatkowego n. VI przebiega ramię zstępujące n. VII.

Jądro n. VI świni. Położenie jądra n. odwodzącego świni różni 
się w zasadzie mało od położenia tegoż jądra krowy (fot. 11). Jedynie część 
przednia jądra leży nie w zgięciu kolanka n. VII jak u krowy a poniżej jego. 
Tylna część jądra równająca się około 1/4 całości dzieli się na dwie nieostro 
odcinające się od siebie grupy (fot. 58). Grupa grzbietowa tej części ma 
komórki mniej więcej tej samej wielkości co komórki grupy brzusznej. Ko
mórki obu grup należą do komórek wielobiegunowych. Podział tej części 
jądra jest podobny do podziału opisanego przez Fusego. Pozostała 
przednia część przesuwa się poniżej kolanka n. VII i kończy się na wysokości 
jego przedniej krawędzi.

W przedniej części jądra występują komórki wielobiegunowe małe 
i średnie. Średnie komórki gromadzą się głównie w środku skupienia jądro
wego, małe układają się na obwodzie (fot. 59). W porównaniu z jądrem 
n. odwodzącego krowy jądro świni posiada na przekroju poprzecznym więk
szą ilość komórek ściślej ułożonych (porównaj fot. 57 i 59).
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Jądro dodatkowe n. VI świni leży w tyle za jądrem właściwym, przy 
tym znacznie niżej i bocznie. Tylny koniec tego jądra układa się po bocznej 
stronie przedniego końca jądra n. VII Końce obu sąsiadujących jąder leżą 
tuż ponad górną oliwą. Przedni koniec jądra dodatkowego n. VI znajduje 
się na wysokości tylnego końca jądra właściwego n. VI. Długość jądra do
datkowego równa się prawie długości jądra właściwego n. VI.

Na przekroju poprzecznym jądro dodatkowe n. VI ma kształt okrągłego 
dość zwartego skupienia składającego się z komórek wielobiegunowych 
średnich. Jądro dodatkowe n. VI jest u świni znacznie dłuższe i bardziej 
zbite niż jądro dodatkowe krowy.

Jądro n. VI konia. Jądro n. odwodzącego konia jest pod pew
nymi względami podobne do tegoż jądra u świni, pod innymi zaś do jądra 
krowy.

Biegun tylny jądra n. VI konia leży w tyle poza przednim biegunem 
jądra n. VII. Przedni biegun sięga do miejsca przejścia kolanka n. twarzo
wego w jego ramię zstępujące. Polowa jądra leży przed jądrem n. VII.

Na przekrojach poprzecznych jądro n. VI konia ma kształt nieregular
nego owalu ułożonego tuż przy bocznej krawędzi części poziomej kolanka 
n. twarzowego (fot. 16). Ku przodowi przesuwa się ono ku dołowi i układa 
się podobnie jak u świni, pod najbardziej ku przodowi wysuniętą częścią 
kolanka n. VII.

Jądro n. odwodzącego konia składa się \ komórek wielobiegunowych 
średnich i jest poprzecinane pasmami włókien ramienia występującego n. VII. 
Liczba komórek jądra konia jest na przekrojach poprzecznych jego części 
środkowej większa niż w odpowiednich miejscach u krowy, a mniejsza niż 
u świni (fot. 60).

Grzbietowo od ‘/ś przedniej jądra n. VII obserwuje się na przekrojach 
poprzecznych rdzenia dwie grupy komórek ułożone obok siebie. Grupy te 
stanowią prawdopodobnie jądro dodatkowe n. VI. Grupa przyśrodkowa 
składa się z komórek wielobiegunowych średnich, nieco zaokrąglonych. 
Grupa boczna jest złożona z nielicznie występujących dużych komórek wie
lobiegunowych.

Obydwie grupy mają na przekroju poprzecznym zarys okrągły. Jądro 
dodatkowe n. VI sięga ku przodowi przed przedni koniec jądra n. VII.

Wnioski:
1) Najlepiej rozwinięte jądro właściwe n. VI występuje u świni, gdyż 

posiada na przekrojach poprzecznych największą liczbę komórek, 
zróżnicowanych na dwa typy, oraz składa się z dwóch grup komór
kowych; grzbietowej i brzusznej.
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2) Jądro dodatkowe n. VI jest najsilniej rozwinięte u konia. Występuje 
ono pod postacią dwu grup, posiadających odmienny skład komór
kowy. U krowy i świni jądro dodatkowe n. VI składa się z jednej 
grupy o jednym typie komórek.

Omówienie
Silniejszy rozwoj jądra n. VI u świni niż u pozostałych badanych przeze 

mnie zwierząt domowych można tłumaczyć większą ruchliwością gałek 
ocznych tego zwierzęcia. Cecha ta rozwinęła się u świni w związku z utrud
nionym zginaniem szyi na boki, a więc z utrudnionym z tego powodu widze
niem bocznym. Zwracanie osi gałki ocznej w bok przy obserwacji bocznej 
jest u świni dominującym aktem w stosunku do skręcania szyi. Pociąga to 
za sobą lepszy rozwój mięśnia prostego bocznego gaiki ocznej i większą 
precyzję jego działania.

Zależność ruchliwości gałki ocznej od ruchliwości szyi występuje także 
u ptaków, u których matą ruchomość gaiki ocznej wyrównuje bardzo ruchli
wa szyja.

Wytłumaczenie większych rozmiarów bogatego składu komórkowego 
i rozczlonowanie jądra dodatkowego n. VI u konia można znaleźć w twier
dzeniu Preziuso, Addensa i Shaner a. Jak podają ci autorzy 
jądro dodatkowe n. VI jest ośrodkiem ruchowym mięśniówki prążkowanej 
trzeciej powieki i mięśnia cofacza gaiki ocznej. Spośród badanych zwierząt 
koń posiada najlepiej rozwiniętą trzecią powiekę i jej mięśnie oraz najlepiej 
rozwinięty mięsień wciągacz gatki ocznej. Z tej przyczyny i jądro wykazuje 
lepszy rozwój.

III. ZAKOŃCZENIE

Badania nad jądrami ruchowymi rdzenia przedłużonego krowy, świni 
i konia podzieliłem na dwa etapy. Najpierw prześledziłem budowę i topo
grafię jąder a następnie starałem się ustalić wytłumaczenie różnic, wystę
pujących w poszczególnych jądrach badanych zwierząt, w różnym rozwoju 
i czynności narządów unerwionych przez te jądra.

Jądra rdzenia przedłużonego badałem począwszy od pierwszego neuro- 
meru szyjnego ku przodowi aż do mostu. Na tym terenie leżą następujące 
jądra ruchowe: jądro nerwu XI, jądro grzbietowe parasympatyczne nerwu 
IX i X, jądro niepewne, jądro nerwu VII i jądro nerwu VI.

Pierwsze z nich leży tylko częściowo w obrębie badanego przeze mnie 
odcinka centralnego układu nerwowego, a częściowo w obrębie rdzenia 
szyjnego poza Ci.
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Uzgadniając badania z danymi z literatury doszedłem do niżej podanych 
wyników.

Jądro nerwu XI u trzech badanych przeze mnie kopytnych zwierząt domo
wych składa się z dwu skupień komórkowych. Skupienia te leżą dość daleko 
od siebie w obrębie istoty szarej rdzenia. Jedno z nich — skupienie grzbie
towe leży u podstawy słupa brzusznego na wysokości kanału ośrodkowego 
rdzenia. Drugie — skupienie brzuszne znajduje się w słupie brzusznym, 
grzbietowo od jąder ruchowych tego słupa.

W skupieniu grzbietowym przeważają komórki wrzecionowate, w sku
pieniu brzusznym głównie średnie komórki wielobiegunowe. Obydwa sku
pienia składają się z grup komórkowych ułożonych wzdłuż rdzenia i po
przedzielanych przestrzeniami prawie bezkomórkowymi.

Najlepszy rozwój wykazują grupy obu skupień u krowy. Wyraża się 
on dużą ilością komórek oraz regularnym uformowaniem grup.

Najmniej regularnie układają się komórki jądra nerwu XI świni, gdyż 
nie tworzą wyraźnie wyodrębnionych grup komórkowych.

Przednie bieguny obu skupień jądra nerwu XI zachowują się u bada
nych zwierząt różnie. Biegun przedni skupienia grzbietowego jądra krowy 
i konia przechodzi w jądro grzbietowe n. X i IX. Biegun przedni skupienia 
brzusznego łączy się u konia z jądrem n. XII, a u krowy zlewa się z bie
gunem tylnym jądra niepewnego. Bieguny obydwu skupień jądra n. XI 
świni nie wykazują wyraźnej łączności z innymi jądrami.

Jądro n. XII leżące całkowicie w rdzeniu przedłużonym, swą częścią 
przednią wchodzi w dno komory IV, tylną zaś tkwi w rdzeniu poza komorą. 
U konia i u świni jest ono bardziej przesunięte ku przodowi (większa część 
jego leży w dnie komory czwartej) niż u krowy. Jądro składa się ze sku
pienia komórek u krowy i świni kształtem przypominającego owoc banana, 
oraz grube wrzeciono u konia.

U wszystkich badanych zwierząt jądro dzieli się na trzy grupy. Dwie 
duże ściśle przylegające do siebie grupy — grzbietową i brzuszną i znacznie 
od nich mniejszą, leżącą po brzuszno-bocznej stronie grupy brzusznej jądra, 
grupę brzuszną dodatkową. Grupa brzuszna jest u wszystkich zwierząt 
największa. Najmniejsze różnice w wielkości grup zasadniczych występują 
w jądrze krowy. Można przyjąć, że grupa grzbietowa jądra tego zwierzęcia 
jest stosunkowo lepiej rozwinięta. Z grupy brzusznej wyosabnia się u konia 
w części pośrodkowej jądra czwarta grupa, leżąca między grupą brzuszną 
i grzbietową — grupa pośrodkową.

W głównych grupach jądra występują u świni komórki wielobiegunowe 
średnie, u krowy komórki wielobiegunowe średnie i wrzecionowate, u konia 
wielobiegunowe średnie i duże, wrzecionowate i okrągłe. W grupach brzusz-
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nych dodatkowych jąder wszystkich badanych zwierząt znajdują się komórki 
wielobiegunowe duże. Jądro krowy i świni jako całość jest większe niż 
jądro konia, mimo że to ostatnie dzieli się na większą ilość grup, jednak ma 
znacznie mniejszą liczbę komórek.

Bardziej tylne położenie jądra n XII krowy w stosunku do położenia 
tego jądra u świni i konia uzasadnić można twierdzeniem Kappers a, 
że wędrówka jądra n. XII ku przodowi jest spowodowana działaniem neuro- 
biotaktycżnym bodźców czuciowych, a głównie smakowych płynących z ję
zyka przez nerwy. V, VII, IX. Krowa posiadająca upośledzony zmysł smaku 
na skutek słabego rozwoju i braku niektórych brodawek z kubkami smako
wymi, oraz silnie zrogowaciałego nabłonka śluzówki języka, ma jądro po
łożone bardziej w tyle niż koń i świnią, które to zwierzęta mają zmysł smaku 
lepiej rozwinięty. Język krowy odgrywa natomiast dużą rolę jako organ 
chwytny przy pobieraniu pokarmu Czynność tę u konia spełniają wargi. 
Tak należy tłumaczyć lepszy stosunkowo rozwój umięśnienia języka krowy 
i większą jego sprawność a w konsekwencji lepszy rozwój jądra nerwu XII.

Lepszy rozwój jądra nerwu XII u świni niż u konia jest również wy
kładnikiem większego udziału języka świni w pobieraniu pokarmu, a małego 
udziału warg, pełniących u konia w tej czynności główną rolę.

Nucleus intercalatus Staderini leży u krowy, świni i konia po
dobnie jak u wszystkich ssaków między jądrem nerwu XII a jądrem grzbie
towym nerwu IX i X. U krowy rozciąga się ono na przestrzeni </e przedniej 
jądra nerwu XII, a u konia i świni wzdłuż »/4 przedniej tegoż jądra. Komórki 
jądra świni są komórkami małymi wielobiegunowymi, konia wielobieguno- 
wymi małymi, średnimi i okrągłymi, krowy wielobiegunowymi średnimi 
i małymi.

Najlepiej rozwinięte jądro posiada krowa, gdyż wykazuje ono w porów
naniu z jądrami pozostałych zwierząt dużą liczbę komórek.

Nucleus sublingualis sympathicus s. R o 11 e r i leży u krowy i konia 
po bocznej stronie pnia nerwu XII tuż pod jądrem tego nerwu, u świni zaś 
po przyśrodkowej stronie pnia nerwu podjęzykowego, także po brzusznej 
stronie tego jądra. Komórki jądra tworzą podłużne skupienie rozciągające 
się pod przednią częścią jądra nerwu XII. Skupienie to nie jest pasmem 
jednolitym, a szeregiem grup złożonych z komórek okrągłych, obok których 
występują u świni również komórki wrzecionowate. Komórki krowy i świni 
są średniej wielkości, komórki konia małe. Najlepiej rozwinięte jądro 
R o 11 e r a posiada krowa.

Nucleus praepositus Marburgi, leży u wszystkich zwierząt przed 
jądrem n. XII i ma kształt klina ostrzem zwróconego ku przodowi. Najdłuż
sze jest ono u krowy, a najkrótsze u konia. Jądro to składa się z komórek
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wielobiegunowych i okrągłych średnich u krowy i świni, a małych tego 
samego typu u konia.

Nucleus paramedianus s. funiculi teretis Jacobsohni leży u wszyst
kich badanych zwierząt pod dnem komory IV, blisko szwu rdzenia. Jądra 
obu stron mają ksztait podłużnych skupień, leżących po przyśrodkowej 
stronie przednich końców jąder nerwów XII.

W skład jądra wchodzą komórki: u świni wielobiegunowe średnie, u ko
nia wielobiegunowe średnie, okrągłe male i wrzecionowate a u krowy wielo
kształtne średniej wielkości. Najlepszy rozwój tego jądra obserwuje się 
u krowy.

Znaczenie jąder towarzyszących jądru n. podjęzykowego nie jest jpszcze 
poznane, nie można więc wyciągnąć żadnych wniosków z ich budowy, roz
woju i położenia.

Jądro grzbietowe parasympatyczne n. IX i X, leży u omawianych zwie
rząt w sąsiedztwie jądra n. XII. W obrębie rdzenia poza komorą IV, układa 
się ono ponad jądrem n. podjęzykowego po bokach kanału ośrodkowego, 
a w dnie komory IV, przesuwa się bocznie w stosunku do jądra n. XII. Ma 
ono kształt wrzeciona. Część przednia jądra jest u wszystkich zwierząt 
grubsza i dzieli się w swym odcinku wysuniętym najbardziej ku przodowi 
na dwie grupy: grzbietowo-przyśrodkową i brzuszno boczną. Część tylna 
znacznie węższa kontaktuje się u konia i krowy z leżącym w tyle skupieniem 
grzbietowym jądra n. XI. Część ta jest najsłabiej rozwinięta u konia. Jądro 
n. IX i X, jako całość jest lepiej rozwinięte u krowy i świni niż u konia. Jądro 
krowy jest najbardziej wysunięte ku przodowi.

Komórki jądra grzbietowego parasympatycznego n. IX i X, są komór
kami średniej wielkości, w przedzie jądra okrągłymi, w tyle zaś okrągłymi 
i wrzecionowatymi.

Znaczenie czynnościowe poszczególnych odcinków jądra n. IX i X nie 
jest dotąd całkowicie poznane. Część przednia jądra uważana jest za ośrodek 
organów unerwionych przez n. IX. Być może, że jedna z grup tej części 
jądra opisanych przeze mnie jest jądrem n. IX. Część tylna jądra stanowi 
ośrodek parasympatyczny żołądka Slaby rozwój tej części u konia w po
równaniu do rozwoju części jądra świni i krowy można uzależniać od słabego 
rozwoju żołądka konia w porównaniu z rozwojem żołądków pozostałych 
badanych zwierząt.

Jądro niepewne (nucleus ambiguus) konia, krowy i świni jest luźnym 
podłużnym skupieniem komórek wielobiegunowych dużych, rozciągających 
się wzdiuż rdzenia i leżącym brzuszno-bocznie od jądra grzbietowego n. 
IX i X i od jądra n. XII, w obrębie istoty siatkowatej. U wszystkich bada
nych zwierząt jest ono krótsze niż jądro grzbietowe parasympatyczne nn.
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IX i X, lak, że przednim i tylnym biegunem nie sięga w odpowiednich kie
runkach tak daleko jak obydwa końce jądra grzbietowego. Jądro konia 
i krowy dzieli się na dwie podłużne podgrupy: grzbietowo przyśrodkową 
i brzuszno-boczną. Grupy te nie zawsze są dobrze zaznaczone, a także gra
nice całego jądra są niewyraźne na skutek podobieństwa jego komórek do 
komórek otaczającej jądro istoty siatkowatej. Komórki jądra świni tworzą 
zasadniczo jednolite skupienie. Wzdłuż jądra świni obserwuje się, należące 
prawdopodobnie do jądra niewielkie grupki komórek małych i wielobiegu
nowych ułożone po jego stronie brzuszno-bocznej. Spośród badanych zwie
rząt najwyraźniej zaznaczone i najbardziej regularne jądro niepewne po
siada krowa. Lepszy jego rozwój można tłumaczyć lepszym rozwojem 
u przeżuwaczy mięśniówki unerwionych przez to jądro narządów, a głównie 
rozwojem mięśniówki przełyku.

Jądro nerwu twarzowego każdego z badanych zwierząt ma położenie 
nieco odmienne, jednak można ogólnie przyjąć, że rozciąga się ono u bada
nych zwierząt od dolnej do górnej oliwy. Jest to podłużne skupienie, leżące

\ w brzuszno-bocznej części rdzenia i dzielące się zależnie od gatunku zwie
rzęcia na pewną liczbę podłużnych grup. Najlepszy rozwój i największe 
rozczlonowanie na grupy wykazuje jądro konia. Składa się ono z siedmiu 
grup .Sześć spośród nich leży w przybliżeniu koncentrycznie dookoła siód
mej grupy centralnej. Ta ostatnia dzieli się w niektórych odcinkach jądra 
na trzy podgrupy. Jądro świni składa się z sześciu grup, układających się 
w trzy części. Część przyśrodkowa obejmuje trzy grupy leżące ponad sobą, 
część pośrodkowa dwie grupy podobnie ułożone, część boczna jedną grupę. 
Grupy jądra świni leżą równolegle do długiej osi jądra podobnie jak grupy 
konia. Jądro krowy dzieli się na cztery grupy — dwie położone brzeżnie, 
większe i dwie leżące grzbietowo, mniejsze i nieostro zaznaczone. Końce 
jądra u wszystkich badanych zwierząt nie wykazują podziału na grupy. 
Komórki jądra n. VII, są u krowy, świni i konia głównie wielobiegunowe 
różnej wielkości. Jądro n. VII konia składa się z największej liczby grup (7) 
dużych rozmiarów, co należy tłumaczyć najlepszym rozwojem umięśnienia 
wyrazowego twarzy tego zwierzęcia szczególnie mięśniówki warg, nozdrzy 
i ucha.

Jądro nerwu szóstego leży w dnie komory IV, w okolicy zgięcia ko
lanka n. VIII. Przedni koniec jądra krowy leży w zgięciu kolanka, tylny 
sięga do wysokości przedniego bieguna jądra n. VII. Położenie jądra świni 
jest podobne do położenia jądra krowy, tylko biegun przedni jądra świni 
znajduje się pod zgięciem kolanka n. VII. U konia biegun przedni sięga do 
miejsca przejścia kolanka w ramię zstępujące n VII, tylny leży na wysokości 
połowy jądra n. VII.
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Jądro n. VI jest u wszystkich zwierząt krótkim, owalnym skupieniem 
komórek o osi długiej biegnącej wzdłuż rdzenia. Tylny koniec jądra krowy 
i świni dzieli się na dwie grupy - grzbietową i brzuszną. Komórki jądra 
nerwu VI konia i krowy są komórkami wielobiegunowymi średnimi, świni 
średnimi i małymi. Najhczniej występują komórki w jądrze świni. Komórki 
małe układają się na obwodzie średnie w środku jądra.

U badanych zwierząt występują obok jądra właściwego n. VI jądro do
datkowe tego nerwu. Położenie jego jest różne u poszczególnych gatunków 
zwierząt. U krowy leży ono w połowie odległości między górną oliwą a ją
drem właściwym n. VI, układając się równolegle do i/4 przedniej tego ostat
niego. U świni jądro dodatkowe znajduje się w tyle poza jądrem właściwym, 
oraz poniżej i bocznie od niego. Tylny koniec jądra dodatkowego n. VI świni 
leży po bocznej stronie jądra n. VII. U konia jądro dodatkowe składa się 
z dwu grup położonych ponad >/5 przednią jądra n. VII. Grupy jądra leżą 
obok siebie i różnią się składem koirjórkowym.
' Jądro dodatkowe n. VI składa się u wszystkich badanych zwierząt 

z komórek wielobiegunowych średnich. Jedynie grupa boczna jądra dodat
kowego konia jest utworzona z komórek wielobiegunowych dużych. Jądro 
dodatkowe n. VI konia jest rozwinięte najlepiej, ze względu na podział na 
dwie grupy, zróżnicowanie i liczebność komórek.

Najlepszy rozwój jądra właściwego n. VI świni łączy się przyczynowo.
Jak należy przypuszczać, że znaczną ruchliwością gałki ocznej tego zwie
rzęcia. Znaczna ruchliwość gaiki ocznej kompensuje u świni małą rucho
mość szyi.

Silny rozwój jądra dodatkowego n. VI konia wiąże się z najlepszym 
rozwojem mięśma colacza gaiki ocznej i mięśni trzeciej powieki tego zwie
rzęcia. Tłumaczenie powyższe oparte jest na twierdzeniu Л d d e n s a, 
Preziuso i Shaner a, że jądro dodatkowe n. VI jest ośrodkiem ru
chowym dla wymienionych mięśni.

i
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V >

РЕЗЮМЕ

Двигательные ядра продолговатого мозга я исследовал начиная 
с первого шейного невромера, орально до Вариолиева моста. В этом 
участке расположены следующие двигательные ядра — я. XI. н. 
я. XII, н. ядра дорсальные парасимпатические IX, X н. ядро двой
ное — п. ambiguus, я. VII. н.

Сравнивая мои исследования с литературными данными я пришол 
к следующим выводам:

Я. XI н. у трех исследуемых мною домашних копытных жи
вотных состоит из двух скоплений нейронов. Эти скопления ле,жат 
от себя довольно далеко в районе серого вещества продолговатого 
мозга. Одно из них — дорсальное — лежит у основания вентрального 
основного пучка, на высоте центрального канала продолговатого 
мозга, второе скопление — вентральное, находится в вентральном 
пучке дорсально от моторических ядер этого пучка.

В дорсальном скоплении выступают преимущественно веретено
образные клетки, в вентральном — средние многополюсные клетки. 
Оба скопления состоят из групп клеток, расположенных вдоль про
долговатого мозга и разделенных почти бесклеточными простран
ствами.

Лучше всего развиты группы обоих скоплений у коровы. Это 
развитие выражается большим количеством клеток и правильным 
расположением групп.

Более нерегулярно расположены клетки я. XI н. у свиньи, 
так как не образуют отчетливо обособленных клеточных групп.

Оральные полюса обоих скоплений я. XI н. представляются разно 
у исследуемых животных. Оральный полюс дорсального скопления 
ядра коровы и лошади переходит в дорсальное ядро IX и X. н. 
Оральный полюс вентрального скопления соединяется у лошадей 
с ядром XII н., а у коровы сливается с аборальным полюсом п. am 
biguus. Полюсы обоих скоплений я. XI н. свиньи не имеют отчетливой 
связи с другими ядрами.
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Ядро XII ii. целиком находящееся в'продолговатом мозге, ораль
ной частью входит в основание 4 желудочка, аборальная же часть 
находится в продолговатом мозге вне желудочка. У^лошади и свиньи 
перемещено оно немного дальше вперед чем у коровы. (Большая 
часть его находится в основании 4 желудочка). У коровы и свиньи 
ядро состоит из скопления клеток, формой напоминающего плоды 
банана, а у лошади толстое веретено.

У всех исследуемых животных ядро делится на три группы. 
Две большие — плотно прилегающие к себе — дорсальную и вент- 
ралную и группу брюшную добавочную, значительно от них меньшую, 
разположенную на вентрально-латеральной стороне вентральной 
группы ядра.

Группа вентральная у всех мною исследованных животных 
лучше развита.

Самые малые разницы в величине основаных групп выступают 
в ядре коровы. Можно принять, что дорсальная группа ядра этого 
животного развита относительно лучше.

От вентральной группы отделяется у лошади в медиальной части 
ядра четвертая группа, лежащая между группой вентральной и дор
сальной — медиальная группа

У свиньи в основных группах ядра выступают многополюсные 
ередние и веретенообразные клетки, у лощади — многополюсные 
средние и большие, веретенообразные и крутые. В группах вентраль
ных добавочных ядер всех исследуемых животных находятся боль
шие многополюсные клетки.

Ядра коровы и свиньи в целом’больше ядра лошади несмотря на 
то, что последнее разделено на большее количество групп, однако 
имеет оно значительно меньшее число клеток.

Более аборальное положение ядра XII н. коровы по отношении 
к положению этого ядра у свиньи и лошади, можно оъяснить мне
нием Kappers a, что перемещение ядра XII н. в оральном направ
лении произашло в следстве невробиотактического воздействия чув
ствительных импульсов, в главной мере — вкусовых, идущих от 
языка через V, VII. IX н. У коровы имеющей недоразвитый вкус, 
по причине недоразвития и недостатка на языке некоторых сосоч
ков с вкусовыми чашечками, и роговидной эпителии слизистой 
оболочки языка, ядро имеет более аборальное положение чем у коня 
и свиньи (по причине лучшего развития органа вкуса у последних).

Язык коровы играет большую роль как орган хватательный 
(при принимании корма). Эту функцию у лошади исполняют губы. 
Этим объясняется лучшее развитие мускулатуры языка коровы и его 
исправност, следствехм чего является лучшее развитие ядра н. XII.
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Лучшее развитие ядра!ХП и. у свиньи по сравнению с лошадью 
объясняется тоже большим участием языка свиньи при принимании 
корма, чем губ, исполняющих у лошади в этом отношении главную 
функцию.

N. intercalatus Staderini лежит у коровы, свиньи и лошади, как 
и у всех млекопитающих, между ядром XII. н. и дорсальным ядром 
IX и X. н. У коровы тянется оно в доль 1/6 оральной части ядра 
н. XII, а у лошади и свиньи вдоль 1/4 оральной части того же ядра. 
Клетки ядра свиньи — малые, многополюсные, лошади — много
полюсные, малые, средние и круглые; коровы, — многополюсные 
средние и малые. Лучше всего развито ядро у коровы, имеющей по 
сравненю с ядрами остальных животных большое количество клеток. 
Nucl. sublingualis sympathicus s Rolleri лежит у лошади и коровы по 
латеральной стороне ствола XII н сейчас же под ядром этого нерва, 
у свиньи на медиальной стороне XII н. также по вентральной стороне 
выше указаного ядра. Клетки ядра образуют продолговатое ско
пление, находящееся под оральной частью ядра XII. н. Это скопление 
не представляет собой однородного пучка, только отдельные группы, 
состоящие из круглых клеток, возле которых выступают у свиньи 
клетки веретенообразные. Клетки коровы и свиньи средней величины, 
лошади малые. Лучше, всего развито ядро Роллера у коровы.

Nucl. praepositus Marburgi newr у всех исследованье мною живот
ных впереди ядра XII и. оно имеет форму клина, острием обращен
ного орально Наибольшую длину имеет оно у коровы — самую 
малую — у лошади Ядро это состоит из многополюсных, круглых, 
средних клеток у коровы и свиньи; и из таких ,же но малых у лошади.

Nucleus paramedianus s funiculi teretis Jacobsohni у всех исследова
нье мною животных лежит под основанием 4 желудочка, вблизи 
шва продолговатого мозга. Ядра обеих сторон имеют форму продол
говатых скоплений, лежащих по медиальной стороне оральных кон
цов ядер XII. н.

В состав ядра входят клетки: у свиньи многополюсные — сред
ние, у лошади многополюсные средние круглые — малые и веретено
образные а у коровы многообразные, средней величины. Найлучшее 
развитие этого ядра наблюдается у коровы.

Значение ядер сопроваждающих ядро XII н. еще не исследовано 
и поэтому нельзя делать выводов с их топографии и строения.

Дорсальные парасимпатические ядра IX н. и X н. у исследо
ванных животныж лежат вблизи ядра н. XII. В области продолго- 
ватога мозга за четвертым желудочком укладывается оно над ядром 
н. XII по обеим сторонам центрального канала а в основании чет-
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вертого желудочка перемещается латеральио, по отношении к ядру 
XII. н. Имеет оно форму веретена,

Оральная часть ядра у всех исследованных животных — толще 
и делится в своей передней части на две группы: дорсально — 
медиальную и вентрально-латеральную. Задняя часть значительно 
уже и имеет связь у лошади и коровы с лежащим аборально дор
сальным скоплением ядра н. XI. Эта часть у лошади найболее слабо 
развита. Ядро IX н. и X. н. в целом лучше развито у коровы и свиньи 
чем у лошади. Ядро коровы находится более орально. Клетки дор
сального парасимпатического ядра IX. н. и X являются средней 
величины в оральной части ядра — круглые, в аборальной же круг
лые и веретенообразные. Функциональное значение отдельных участ
ков ядра IX и X нервов пока не совсем выяснено. Оральная часть 
ядра считается за центр органов нервирующихся IX. н. Возможно 
что одна из групп этой части ядра, описанных мною, является 
ядром IX. н. Аборальная часть ядра составляет парасимпатичес
кий центр желудка. Слабое развитие этой части у лошади по срав 
нению с развитием этой части ядра у свиньи и коровы, зависит 
возможно от слабого развития желудка лошади по сравнению с раз
витием /желудка у остальных исследованных животных.

Двойное ядро (п. ambiguus) лошади, коровы и свиньи представ
ляет свободное продолговатое скопление больших многополюсных кле
ток, тянущееся вдоль продолговатого моага.н лежащее вентрально — 
латерально от дорсального ядра IX н. и X и от ядра XII н. в об
ласти сеточного вещества. У всех исследованных животных оно 
короче дорсального парасимпатического ядра н IX. и X, в силу 
чего оральным и аборальным полюсом не достигает оно так далеко 
как ядро дорсальное. Ядра лошади и коровы делятся на две про
долговатые подгруппы: дорсально-медиальную, и вентрально-лате
ральную. Эти группы не всегда хорошо выражены. Границы этого 
ядра тоже не выступают четко вследствие сходства его клеток с клет
ками окружающими ядро сеточного вещества. Клетки ядра свиньи 
образуют в основном однородное скопление. Вдоль ядра свиньи 
замечаются, принадлежащие вероятно к ядру, разположенные по 
его вентрально-латеральной стороне, небольшие группы малых мно
гополюсных клеток. Среди исследованных животных найболее отчет
ливое и регулярное двойное ядро имеется у коровы. Его лучшее раз
витие у жвачных объясняется хорошей мускулатурой органов, снаб
жаемых нервной тканью этого ядра, главным образом развитием 
мускулятуры пищевода.

Ядро лицевого нерва у каждого из исследованных трех животных 
имеет разное положение, в общем однако, можно принять что оно
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тянется у исследуемых животных от нижней до верхней оливы 
Это продолговатое скопление, лежащее в вентрально-латеральной 
части продолговатого мозга и делящееся в зависимости от вида живот
ного на несколько продолговатых групп Найлучшее развитие и рас
членение на группы наблюдается в ядре лошади. Оно состоит из 7 
групп. Шесть из них уложены почти концентрически вокруг седьмой 
центральной группы. Последняя делится на некоторых участках ядра 
на три подгруппы.

Ядро свиньи состоит из шести групп уложенных в три части. 
Часть медиальная состоит из трех групп расположенных одна над 
другой. Интермедиальная часть состоит из двух аналогично уложен
ных групп. Латеральная часть состоит из одной группы. Трупы ядра 
свиньи лежат параллельно продольному диаметру ядра аналогично 
как у лошади

Ядро коровы делится на четыре группы две из них, по размерам 
больше, разположены вентрально и две меньшие и нечетко обозначен- 
ныее дорсально. Концы ядра не делятся на группы.

Клетки ядра — дорсально н. VII. у 'коровы свиньи и лошади 
многополюсные разной величины.

Ядро VII. н. состоит из семи групп больших размеров. Это 
обясняетсл сильным развитием лицевой мускулатуры этого живот
ного, в особенности губ, ноздрей и ушей.

Ядро VI и. лежит у основания четвертого желудочка в районе 
коленоподобного изгиба VII н Оральная часть ядра коровы располо
жена в коленообразном изгибе, аборальная часть достигает ораль
ного полюса япра VII н. Положение ядра свиньи похоже на поло
жение ядра коровы. Только оральный полюс ядра свиньи находится 
под коленообразным изгибом. У лошади оральный полюс достигает 
места перехода коленообразного изгиба вниссходящие ветвии VII н. 
Аборальный полюс находится на высоте половины ядра VII н.

Ядро VI н. у всех животных составляет — короткое, овальное 
скопление клеток .расположенное своей длинной осью вдоль про
долговатого мозга. Аборальный конец ядра у коровы и свиньи де
лится на две группы — дорсальную и вентральную. Клетки ядра 
VI н. коровы и лошади — многополюсные средние; у свиньи-сред
ние и малые. Этих клеток в ядре свиньи имеется гораздо больше. 
Малые клетки укладываются периферически, средние центрально.

У исследованых животных имеется кроме основного ядра еще 
добавочное. Его местоположение различно у отдельных видов живот
ных. У коровы оно находится в половине расстояния между дор
сальной оливой и основным ядром VI н. Уложено оно паралельно 
к 1/4 оральной части последнего. У свиньи добавочное ядро находится
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позади основного ядра; вентрально-латерально от него. Аборальный 
конец добавочного ядра VI н. свиньи лежит по латеральной стороне 
ядра VII н У лошади добавочное ядро состоит из двух групп, раз- 
положенных над 1/5 оральной частью ядра VII н. Группы ядра 
лежат возле себя и отличаются клеточным составом

Ядро добавочное VI н. состоит у всех исследованных животных 
из многополюсных средних клеток. Только латеральная группа доба
вочного ядра у лошади состоит из многополюсных больших клеток.

Ядро добавочное VI. н. у лошади развито лучше всего в виду 
подрозделения на две группы, дифференциацию и количества клеток.

Найлучше развитие основного ядра VI н. свиньи связано, как 
можно судить по значительной подвижности глазного яблока этого 
животного. Значительная подвижность глазного яблока замещает 
малую подвижность шеи.

Хорошее развитие добавочного ядра нерва VI. лошади связа
но с лучшим развитей т. retractor Ьи1Ы и мускулатуры третьего 
века этого животного. Вышеуказанное объяснение основано на мне
нию ftddens'a, Preziuso, Shaner'a судящих, что добавочное ядро H.VI 
является двйгателным центром вышеприведенных мускулов.
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SUMMARY

Investigations on the motor nuclei of the medulla oblongata in the cow, 
pig and the horse were divided by the author into two stages. First the 
structure and the topography of the nuclei were studied and the author 
attempted to determine the explanation of the differences, appearing in the 
separate nuclei of the examined animals in the different development and 
functions of organs innervated by the nuclei.

Nuclei of the medulla oblongata were examined starting from the first 
cervical nueromere to the front up to the sternum. On the terrain there are 
the following motor nuclei: the nucleus of the XI cranial nerve, the nucleus 
of the XII cranial nerve, the dorsal parasympathetic nucleus of the IX and X 
nerves, the nucleus ambiguus, the nucleus of the VII nerve and the nucleus 
of the VI nerve.

The first of them is only partly situated in the region of the examined 
central segment of the nervous system, and partly in the cervical medulla, 
beyond Ci.

Corroborating the findings of the investigations with the data from the 
literature the author reaches the following conclusions:

The nucleus of the XI nerve in the three species of the ungulate dome
sticated animals consists of two cellular aggregations. These aggregations 
are placed at a certain distance one from the other in the grey substance 
of the medulla. One of them, the dorsal aggregation, lies at the base of the 
ventral column, on the level of the central spinal canal. The second-central 
aggregation is in the ventral column, dorsally from the motor nuclei of this 
column.

In the dorsal aggregation there is a majority of spindle cells, in the 
ventral aggregation there are mainly medium sized multipolar cells. Both 
aggregates consist of cellular groups situated along the medulla and separa
ted by areas, characterized by the lack of almost any cells.

The best development is seen in groups of both aggregates in the cow. 
This is expressed by a large number of cells and a regular formation of 
groups.

The most irregular arrangement of cells is seen in the nucleus of 
the XI nerve in the pig, because the cells fail to form distinctly isolated 
cellular groups.
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The anterior poles of both aggregates of the XI nerve appeared in the 
examined animals variously. The anterior pole of the dorsal aggregate of 
the nucleus in the cow and horse runs into the dorsal nucleus of the X and 
XI nerve. The anterior pole of the ventral aggregate joins in the horse with 
the nucleus of the XII nerve, in the cow confluences with the posterior pole 
of the nucleus ambiguus. The poles of both aggregates of the nucleus of the 
XI nerve in the pig show no clear connection with other nuclei.

The nucleus of the XII nerve, situated wholly in the medulla oblongata 
descends with its anterior part into the fourth ventricle while its posterior 
part is inserted into the medulla, beyond the ventricle. In the horse and in 
the pig it is placed more to the front (the major part of it lies in he floor 
of the IV ventricle) than in the cow. The nucleus consists of an aggregation 
of cells, in the cow and pig resembling by its shape the fruit of banana and 
in the horse a thick spindle.

In all examined animals the nucleus can be divided into three groups. 
Two large, closely adhering to each other dorsoventral groups, and consi
derable smaller from them, situated at the ventro-lateral side of the ventral 
group and nucleus, accessory ventral group. The ventral group is in all 
animals larger. The least differences in the size of fundamental groups 
appear in the nucleus of the cow. It can be accepted, that the dorsal group 
of the nucleus in this animal is relatively better developed. In the horse 
from the ventral group in the central part of the nucleus a fourth group can 
be singled out, the intermediary group, situated between the ventral and 
dorsal groups.

In the main groups in the nucleus of the pig there are medium sized 
multipolar cells, in the cow medium sized multipolar cells and spindle 
shaped, in the horse medium sized multipolar and large spindle like and 
round cells. In ventral groups of accessory nuclei in all examined animals 
there are multipolar large cells. The nucleus in the cow and in the pig as 
a whole is larger than the nucleus in the horse, in spite of the fact, that the 
latter divides itself into the largest number of groups, however the number 
of cells is considerable smaller.

The more posterior localization of the nucleus of the XII nerve in the 
cow, as compared with the localization of the nucleus in the horse and in 
the pig, may be explained by Rappers interpretation, that (he migration of 
the nucleus of the XII nerve to the front is caused by the action of neuro
biotactic sensory stimuli, mainly taste sensations, running from the tongue 
through nerves: V, VII and IX.

Cows have an inferior sense of taste owing to the poor development 
and the lack of some papillae with the taste buds as well as also due to the
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horny epihelium of the mucous membrane of the tongue and in this species 
of animals the nucleus is situated more posterioslv than in the horse and 
in the pig, characterized by a better developed sense of taste. The tongue 
in the cow plays an important role as an organ of prehension. This function 
in the horse is performed by the lips. The relatively better development ol 
the tongue in the cow favours its high mobility and this explain also the 
consequent better development of the nucleus of the XII nerve.

The higher development of the nucleus of the XII nerve in the pig is 
also an indicator of the activity of the tongue in the pig as a prehensive 
organ and of minor roie of the lips, which in the horse play the role exclu
sively.

Nucleus intercalatus Staderini is localized in the swine and 
horse, similarly as in all mammals between the nucleus of the XII nerve 
and the dorsal nucleus of the IX and X nerve. In the cow it extends over an 
area of ‘/e of the anterior part of the nucleus of the XII nerve and in the 
horse and pig along the t/4 anterior area of this nucleus. The cells of the 
nucleus in the pig are small multipolar cells, in the horse small multipolar 
medium and round, in the cow multipolar medium and small.

In the cow the nucleus is best developed, because in comparison with 
other animals it includes a large number of cells.

Nucleus sublingualis sympathicus s. Rolleri is localized in the cow 
and horse at the lateral side of the trunk of the XII nerve, close beyond the 
nucleus of this nerve, in the pig, however, at the medial side of the trunk of 
the hypoglossal nerve, and also ventrally of this nucleus. The cells of the 
nucleus form an oblong aggregate extending un^er the anterior part of the 
nucleus of the XII nerve. This aggregate is not an uniform bundle but 
a series of groups composed of round cells, besides which there are also 
in the pig spindle form cells. The cells in the cow and pig are of medium 
size, and the cells in the horse small. In the cow there is the best developed 
R o 11 e r’s nucleus.

Nucleus praepositus Marburgi, lies in all animals before the 
nucleus of the XII nerve and is of a shape of a wedge, turned with its sharp 
end to the front. It is the longest in the cow and the shortest in the horse. 
This nucleus consists of multipolar and medium round cells in the cow and 
pig and small cells of the same type in the horse

Nucleus paramedianus s. funiculi teretis Jacobs оhni lies in all 
examined animals under the floor of the fourth ventricle, close to the raphe 
of the medulla. The nuclei of both sides are in the shape of oblong aggre
gates, localized at the medial side of the anterior ends of the nuclei of the 
XII nerves.



426 Marian Chomiak

The nuclei are composed of the following cells: in the pig multipolar 
medium, in the horse multipolar medium, round small and spindle like, in 
the cow polymorphic medium size The best development of the nucleus is 
observed in the cow.

The role of the nuclei accompanying the hypoglossal nucleus is not 
yet known, therefore no conclusions from their structure, development and 
localization can be drawn.

The dorsal parasympathetic nucleus of the IX and X nerve is localized 
in the examined animals in the vicinity of the nucleus of the XII nerve. 
Within the medulla posteriorory of the fourth ventricle it lies above the typo- 
glossal nucleus at lateral sides of the central canal, and in the floor of the 
fourth ventricle it is moved laterally as regards to the nucleus of the XII 
nerve. It is spindle-shaped. The anterior part is in all animals thicker and 
divides itself in the most anterior part into two groups: dorso-medial and 
ventro-lateral. The posterior, considerable narrower part is in the horse 
and cow in contact with the posteriorly localized dorsal aggregate of the 
nucleus of the XI nerve. This part is in the horse the least developed. The 
nucleus of the IX and X nerve as a whole is better developed in the cow 
and pig than in the horse. The nucleus in the cow is most anteriorly moved.

The cells .of the dorsal parasympathetic nucleus of the IX and X nerves 
are medium sized, in the anterior part of the nucleus round, and the posterior 
round and spindle like.

The functional role of the separate segments of the nucleus of the IX 
and X nerves is not yet up to the present fully known. The anterior part 
of the nucleus is regarded as the centre of organs innervated by the IX nerve. 
May be that one of the groups of this part of the nucleus described by the 
author is actually the nucleus of the IX nerve. The posterior part of the 
nucleus forms the parasympathetic centre of the stomach A relatively poor 
development of this part in the horse, as in comparison with the development 
of the part of the nucleus in the pig and cow, may be dependent and be in 
relation with the poor development of the stomach in the horse as in com
parison with the development of Stomachs in the remaining examined 
animals.

Nucleus ambiguus in the horse, cow and pig is a loose, oblong aggregate 
of large, multipolar cells, extending along the medulla and localized ventro- 
laterally from the dorsal nucleus of the IX and X nerves and the nucleus 
of the XII nerve within the reticular substance. In all examined animals 
it is shorter than the dorsal parasympathetic nucleus of the IX and X nerves, 
thus the anterior and posterior polar does not reach in the corresponding 
directions as far, as both ends of the dorsal nucleus. The nucleus in the horse
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and cow is divided into two oblong subgroups- dorso-medial and ventro
lateral. These groups are not always well marked, as are not always distinctly 
clear the boundary lines of the whole nucleus owing to the similarity of 
the cells of the nucleus to the cells of the surrounding nucleus of the reti
cular substance. The cells of the nucleus of the pig form fundamentally an 
uniform aggregate. Along the nucleus of the pig there can be observed, most 
likely belonging to the nucleus, not large groups of small cells and multi
polar ones, arranged at its ventro lateral side. Among all the examined 
animals in the cow the nucleus ambiguus is most distinctly marked and 
most regular. The better development of the nucleus may be in ruminants 
explained by the better development of the muscular layer of the innervated 
by the nucleus organs, mainly with the development of the muscular layer 
of the oesophagus.

The nucleus.of the facial nerve has in each of the examined animals 
a different localization, however it can be generally accepted, that it extends 
in the examined animals from the lower to the upper oliwe. This is an oblong 
aggregate, localized in the ventro lateral part of the medulla and it is di
vided, depending of the species of animals on a certain number of oblong 
groups. The nucleus in the horse is the best developed and is divided into 
the largest number of groups. It consists of seven groups. Six of them are 
approximately concentrically localized around the seventh central group. 
The latter divides itself in some segments of the nucleus into three sub
groups. The nucleus in the pig consists of six groups, arranged in three parts. 
The medial part includes three groups localized one above the other, the 
central into two groups, similarly arran'ged, the lateral part into one group. 
The groups of the nucleus in the pig are localized parallelly to the long axis 
of the nucleus, similarly as the groups in the horse. The nucleus in the cow 
is divided into four groups-two localized ventrally, larger and two localized 
dorsally, smaller and not distinctly marked. The ends of the nucleus in all 
of the examined animals do not show any division into groups. The cells 
of the nucleus of the VI1 nerve are in the cow, pig and horse mainly multi
polar and of various size. The nuculeus of the VII nerve in the horse consists 
of the largest number of groups (7) of large dimensions, what may be 
explained be the best development of the expressive musculature of the face 
in this animal and particularly of the musculature of the lips, nostrils 
and ears.

The nucleus of the VI nerve lies in the floor of the fourth ventricle in the 
region of the curvation of the knee of the VII nerve. The anterior end of 
the nucleus in the cow lies in the curvation of the knee, the posterior one 
reaches the hight of the anterior polar of the nucleus of the VII nerve. The
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localization of the nucleus in the pig is similar to the localization of the 
nucleus in the cow, with the exception of the anterior polar in the pig, which 
lies under the curvation of the knee of the VII nerve. In the horse the anterior 
polar reaches to the place of the passage of the knee into the ramus descen- 
dens of the VII nerve, the posterior pole lies on the hight of the middle of the 
nucleus of the VII nerve.

The nucleus of the VI nerve is in all animals a short oval aggregate of 
cells of the long axis running along the medulla. The posterior end of the 
nucleus in the cow and pig is divided into two groups the dorsal and ventral. 
The cells of the nucleus of the VI nerve in the horse and cow are multipolar 
medium cells, in the pig medium and small. In the pig the cells of the nucleus 
are most numerous. Small cells are arranged on the periphery while the 
medium ones in the centre of the nucleus.

In the examined’animals there appears besides the proper nucleus of 
the VI nerve an accessory nucleus of this nerve. Its localization is various 
in the separate species of animals. In the cow it lies half distance between 
the upper olive and the proper nucleus of the VI nerve and is arranged pa- 
rallelly to the 1/4 of the later. In the pig the accessory nucleus lies behind 
the proper nucleus, below and laterally from it. The posterior end of the 
accessory nucleus of the VI nerve in the pig lies at the lateral side of the 
nucleus of the VII nerve. In the horse the accessory nucleus consists of two 
groups localized above the Vs anterior of the nucleus of the VII nerve. The 
groups of the nucleus lie beside each other apd they differ by the cell com
position.

The accessory nucleus of the VI’nerve consists in all examined animals 
of multipolar medium cells. Only the lateral group of the accessory nucleus 
in the horse is formed by large multipolar cells. The accessory nucleus of the 
VI nerve is best developed in the horse, taking into consideration its division 
into two groups, differentiation and the number of cells.

The best development of the proper nucleus of the VI nerve in the pig 
is causatively associated, as may be presumed, with the considerable mobility 
of the eyeball in this animal. Considerable mobility of the eyeball compen
sates in the pig the poor mobility of the neck.

In the horse the considerable development of the accessory nucleus of 
the VI nerve is associated with the best development of the musculus re
tractor bulbi and the musculature of the nictic membrane in this animal. 
This explanation is based on A d d e n’s, P r e z i o s о and S h a n e r’s 
statement, that the accessory nucleus of the VI nerve is a motor centre of 
the enumerated muscles.
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OPIS FOTOGRAMÓW EXPLANATION OF PLATES

Tablica V — Plate 

Fot. 1. Preparat 194, pow. 7 x.

Przekrój rdzenia krowy przed C,
sg - skupienie grzbietowe, sb - skupienie brzuszne jądra u. XI, kr komórki ruchowe 

slupów brzusznych rdzenia.

Fig. 1. Photograph of the preparation 194, x 7.

A section of the medulla of the cow before Cb 
sg - dorsal aggregation, sb ventral aggregation of the nucleus of the XL n. kr - motor

cells of the ventral columns of the medulla.

Fot. 2. Preparat 151, pow. 6,5x.

Rdzeń przedłużony krowy na wysokości korzonków n. XII. Przekrój poprzeczny 
g — jądro grzbietowe parasympatyczne n. IX i X — nucleus originis dorsalis para
sympathicus ni IX et X, p — jądro nerwu podjęzykowego - nucleus originis ni hypoglossi,

n — jądro niepewne — nucleus ambiguus.

Fig. 2. Photograph of the preparation 151, хб,5.

Medulla oblongata of the cow at the level of the roots of the XII nerve. Transverse section, 
g — nucleus originis dorsalis parasympathicus ni IX et X, p — nucleus originis ni hypo

glossi, n — nucleus ambiguus.

Tablica VI — Plate 

Fot. 3. Preparat 116, pow. 6x

Przekrój rdzenia przedłużonego krowy na wysokości korzonka n. X, 
g — jądro grzbietowe parasympatyczne n. IX i X — nucleus originis dorsalis para
sympathicus ni IX et X, n — jądro niepewne — nucleus ambiguus, p — jądro nerwu pod
językowego — nucleus originis ni hypoglossi, r — jądro R o 11 e r a — nucleus sublingualis

sympathicus s. Roller!.

Fig. 3. Photograph of the preparation 116, x 6.

A section of the medulla oblongata of the cow at the level of the root of the X nerve, 
g — nucleus originis dorsalis parasympathicus ni IX et X, n. nucleus ambiguus, p — nu

cleus originis ni hypoglossi, r — nucleus sublingualis sympathicus s. R о 11 e r i.

Fot. 4. Preparat 110, pow. 6x

Przekrój rdzenia przedłużonego krowy na wysokości korzonka nerwu IX, 
g — jądro grzbietowe parasympatyczne n. IX i X — nucleus originis dorsalis para
sympathicus ni IX ctX , p — jądro nerwu XII -- nuci, originis ni XII par. — nuci, para

medianus dorsalis Jacobsohn i, r jądro Rollern nuci. R o 11 e r i.

Fig. 4. Photograph of the preparation ПО, хб 

A section of the medulla oblongata of the cow at the level of the root of the IX nerve, 
g — nucl. originis dorsalis parasympathicus ni IX et X, p — nucl. originis ni XII, par — 

nuci, paramedianus dorsalis Jacobsohn i, r — nucl. R o 1 1 e r i.
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Tablica VII - Plate 

Fot. 5. Preparat 93, pow. 6 x

Przekrój rdzenia przedłużonego krowy na wysokości jądra n. twarzowego, 
g — jądro grzbietowe parasympatyczne n. IX i X — nucleus originis dorsalis para- 
sympathicus ni IX et X, od -- oliwa dolna oliva inferior, t jądro n. twarzowego —

nuci, originis ni facialis.

Fig. 5. Photograph of the preparation 93, x 6.

A.section of the medulla oblongata of the cow at the level of the nucleus originis ni facialis, 
g — nucl. originis dorsalis parasympathicus ni IX et X, od — oliva inferior, t — nucl.

originis ni facialis.

Fot 6. Preparat 52, pow. 5,5 x.

Przekrój rdzenia przedłużonego krowy na wysokości korzonka nerwu VI, 
od d — jądro dodatkowe n. VI nuci, accesorius ni, odw jądro n. odwodzącego — nuci, 
originis abducentis, og — oliwa górna oliva superior, t jądro nerwu twarzowego, 
nuci, originis n. facialis, VI—nerw odwodzący n. abducens, VII -nerw twarzowy n. facialis.

Fig. 6. Photograph of the preparation 52, x 5,5.

A section of the medulla oblongata of the cow at the level of the root of the VI nerve, 
odd — nucl. accessorius ni VI, odw — nucl. originis ni abducentis, og — oliva superior,

t — nucl. originis ni facialis, VI — n. abducens, VII — n. facialis

Tablica VIII — Plate

Fot. 7. Preparat 215, pow. 9,5 x

Przekrój rdzenia przedłużonego świni w pobliżu C,, 
sg — skupienie grzbietowe, sb skupienie brzuszne jądra nerwu XI,

Fig. 7. Photograph of the preparation 215, x 9,5.

A section of the medulla oblongata of the pig near Cj,
sg — dorsal aggregation, sb — ventral aggregation of the nuci, ni XI.

Fot. 8. Preparat 116, pow. 7,5 x.

Przekrój rdzenia przedłużonego świni ku przodowi od Ci, 
g — jądro grzbietowe parasympatyczne nerwu IX i X nuci, originis dorsalis parasynr 

pathicus ni IX et X, p jądro nerwu XII nuci originis ni XII.

Fig. 8. Photograph of the preparation 116, x 7,5.

A section of the medulla oblongata of the pig in front of Ci, 
g — nucl. originis dorsalis parasympathicus ni IX et X, p — nucl. originis ni XII.

Fot. 9. Preparat 109, pow. 8 x.

Przekrój poprzeczny rdzenia przedłużonego świni na wysokości tylnego bieguna oliwy dolnej, 
g — jądro grzbietowe parasympatyczne nerwu IX i X nuci, originis parasympathicus 
ni IX et X, n — jądro niepewne — nuci, ambiguus, pg — grupa grzbietowa, pb — grupa 

brzuszna jądra n. XII, od — oliwa dolna — oliva inferior.

Fig. 9. Photograph of the preparation 109, x 8.

A transverse section of the medulla oblongata of the pig at the level of the posterior 
polar of the oliva inferior.
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g — nuci, originis parasympathicus ni IX et X, n. '— nuci, ambiguus, pg — dorsal group, 
pb — ventral group of the nuclei ni XII, od — oliva inferior.

Fot. 10. Preparat 90, pow. 7 x.

Przekrój rdzenia przedłużonego świni na wysokości jądra nerwu VII, 
t - jądro nerwu twarzowego nuci, originis ni facialis.

Fig. 10. Photograph of the preparation 90, x 7.

A section of the medulla oblongata of the pig at the level of the nucleus originis ni facialis,
t — nuci, originis ni facialis.

Tablica IX — Plate 

Fot. 11. Preparat 45, pow. 8x.

Przekrój rdzenia przedłużonego świni na wysokości korzonka nerwu twarzowego, 
odw _ jądro nerwu odwodzącego nuci, originis ni abducentis, og — oliwa górna - oliva 

superior, t jądro nerwu twarzowego VII.

Fig. 11. Photograph of the preparation 45, x 8.

A section of the medulla oblongata of the pig at the level of the root of n. facialis,
odw — nuci, originis ni abducentis, og oliva superior, t — nucleus originis, n. facialis.

Fot. 12. Preparat 260, pow. 5,5 x.

Przekrój rdzenia przedłużonego konia poza komorą IV, 
g — jądro grzbietowe parasympatyczne nerwu IX i X nuci, originis dorsalis parasympath. 
ni IX et X, n — jądro niepewne — nuci, ambiguus, p — jądro nerwu XII — nuci, originis ni

hypoglossi.

Fig. 12. Photograph of the preparation 260, x 5,5.

A section of the medulla oblongata of the horse behind the fourth ventricle, 
g — nucl. originis dorsalis parasympathicus ni IX et X, n. — nuci, ambiguus, p - nucl. 

originis ni hypoglossi.

Tablica X — Plate 

Fot. 13. Preparat 229, pow. 4,5 x.

Przekrój rdzenia przedłużonego konia w miejscu przejścia kanału ośrodkowego w komorę IV,
g__jądro grzbietowe parasympatyczne nerwu IX i X—nuci, originis dorsalis parasympath.
ni IX et X, n — jądro niepewne nuci, ambiguus, od — oliwa dolna — oliva inferior, 

p — jądro nerwu XII nuci, originis ni hypoglossi.

Fig. 13. Photograph of the preparation 229, x 4,5.

A section of the medulla oblongata of the horse in the place of the opening of the canal
into the fourth ventricle.

g _ nucl. originis dorsalis parasympathicus ni IX et X, n. - nucl. ambiguus, od — oliva 
t — originis ni facialis, VI - n. abducens, VII n. facialis.

inferior, p — nucl. originis ni hypoglossi.

Fot. 14. Preparat 178, pow. 4 x.

Przekrój poprzeczny rdzenia przedłużonego konia na wysokości oliwy dolnej,
g__jądro grzbietowe parasympatyczne nerwu IX i X—nuci, originis dorsalis parasympath.
ni IX et X, f — szlak samotny — fasciculus solitarii, od — oliwa dolna — oliva inferior
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Fig. 14. Protograph of the preparation 178, x 4.

A section of the medulla oblongata of the horse at the level of the oliva inferior, 

g — nucl. originis dorsalis parasympathicus ni IX et X, f —fasciculus solitarii, 

od — oliva inferior.

Tablica XI - Plate

Fot. 15. Preparat 125, pow. 6 x.

Przekrój poprzeczny rdzenia przedłużonego konia,
I jądro nerwu twarzowego nuci, originis ni facialis.

Fig. 15. Photograph of the preparation 125, x 6.
A transverse section of the medulla oblongata of the horse, 

t — nucl. originis ni facialis.

Fot. 16 Preparat 108, pow. 1,75 x

Przekrój rdzenia przedłużonego konia na wysokości korzonka n. VII, 
odw — jądro nerwu odwodzącego —• nuci, originis ni abducentis, VI — nerw VI (korzo

nek) radix ni abducentis, VII — korzonek nerwu twarzowego — radix ni facialis.

Fig. 16. Photograph of the preparation 108, x 1,75.

A section of the medulla oblongata of the horse at the level of the root of the VII nerve, 
odw— nucl. originis ni adbucentis, VI — radix ni abducentis, VII — radix ni facialis.

Tablica XII - Plate 

Fot. 17. Preparat 249, pow. 22 x

Przekrój rdzenia krowy na wysokości C,,

sg — skupienie grzbietowe, sb — skupienie brzuszne jąd;a nerwu XI, pk - pęczki Krausa.

Fig. 17. Photograph of the preparation 249, x 22.

A section of the medulla of the cow at the level of Ci, 
sg — dorsal aggregation, sb — ventral aggregation of the nuci. XI nerve, 

pk - Krau s’ funiculus.

“ Fot. 18. Preparat 237, pow. 27 x.

Przekrój rdzenia krowy na wysokości przedniego końca Ci 
sg — skupienie grzbietowe, sb skupienie brzuszne jądra nerwu XI.

Fig. 18. Photograph of the preparation 237, x 27.

A section of the medulla of the cow at the level of the anterior end of Ci, 
sg — dorsal aggregation ,sb — ventral aggregation of, the nuc.1. of XI nerve

Tablica XIII Plate 

Fot. 19. Preparat 217, pow. 27 x.

Przekrój rdzenia krowy na wysokości jądra nerwu XI, 
sg — skupienie grzbietowe, sb — skupienie brzuszne jądra nerwu XI.

Fig. 19. Photograph of the preparation 217, x 27.

A section of the medulla of the cow at the level of the nucl. of the XI nerve, 
sg — dorsal aggregation, sb ~ ventral aggregation of the nucl. of the XI nerve.
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Fot. 20. Preparat 182, pow. 27 x.

Przekrój poprzeczny rdzenia przedłużonego krowy,
g — jądro grzbietowe parasympatyczne nerwu IX i X- nuci. originis dorsalis parasympath. 

ni IX et X, sg — skupienie grzbietowe, sb — skupienie brzuszne jądra nerwu XI.

Fig. 20. Photograph of the preparation 182, x 27.

A transverse section of the medulla oblongata of the cow,
g — nucl. originis dorsalis parasympathicus ni IX et X, sg dorsal aggregation, 

sb — ventral aggregation of the nucl. of the XI nerve.

Tablcia XIV - Plate 

Fot. 21. Preparat 108, pow. 26 x.
Przekrój rdzenia przedłużonego krowy w miejscu przejścia skupienia grzbietowego jądra 

nerwu XI w jądro grzbietowe parasympatyczne nerwu IX i X, 
g — jądro grzbietowe parasympatyczne nerwu IX i X—nuci, originis dorsalis parasympath. 

ni IX et X, sg — skupienie grzbietowe.jądra nerwu XI.

Fig. 21. Photograph of the preparation 168, x 26.

A section of the medulla oblongata of the cow in the place of the traverse of the dorsal 
aggregation of the nucl. originis ni XI into the originis dorsalis parasympathicus ni IX et X. 
g — pucl. originis dorsalis parasympathicus ni X et IX, sg dorsalis aggregation of the 

nucl. originis ni XI.

Fot. 22. Preparat 215, pow. 43 x.

Przekrój rdzenia świni na wysokości Ct,
Sg _ skupienie grzbietowe, sb skupienie brzuszne jądra nerwu XI.

Fig. 22. Photograph of the preparation 215, x 43.

A section of the medulla of the pig. at the level C,, 
sg - dorsal aggregation, sb ventral aggregation of the nucl. originis ni XI.

Tablica XV Plate

Fot. 23. Preparat 182, pow. 46 x.

Przekrój rdzenia przedłużonego świni w tylnym jego odcinku, 
sg _ skupienie grzbietowe, sb — skupienie brzuszne jądra n. XI, pk — pęczki Krausa. 

Fig. 23. Photograph of the preparation 182, x 46.

A section of the medulla oblongata of the pig in its posterior segment, 
sg - dorsai aggregation, sb ventral aggregation of the nucl. originis ni XI, 

pk Kraus’ funiculi.

Fot. 24. Preparat 154, pow. 23 x 

Przekrój rdzenia krowy przed C.t,
g _ jądro grzbietowe parasympatyczne nerwu IX i X nuci, originis dorsalis parasympath.
ni IX et X, gg grupa grzbietowa, gb grupa brzuszna, ghd grupa brzuszna 

dodatkowa jądra nerwu podjęzykowego.

Fig. 24. Photograph of the preparation 154, x 23.

A section of the medulla of the cow before Ci,
g — nucl. originis parasympathicus ni IX et X, gg — dorsal group, bg ventral group, 

gbd accessory ventral group of the nucl. originis ni hypoglossi.
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Tablica XVI — Plate
*

Fot. 25. Preparat 150, pow. 54 x.

Jądro nerwu XII krowy — nucleus originis n. hypoglossi, 
g — jądro grzbietowe parasympatyczne nerwu IX i X nuci, originis dorsalis parasympath. 
ni IX eł X, gg grupa grzbietowa, gb grupa brzuszna, gbd - grupa brzuszna dodatkowa.

Fig. 25. Photograph of the preparation 150, x 54.

, Nucleus originis ni hypoglossi of the cow,
g — nucl. originis dorsalis parasympathicus ni IX et X, gg dorsal group, gb ventral 

group, gbd — accessory ventral group.

Fot. 26. Preparat 143, pow. 26 x.

Jądro .nerwu XII krowy — nuci, originis n. hypoglossi. 
g — jądro grzbietowe parasympatyczne neywu IX i X- nuci, originis dorsalis parasympath. 
ni IX et X, gg — grupa grzbietowa, gb grupa brzuszna, gbd grupa brzuszna dodat

kowa jądra n. podjęzykowego.

Fig. 26. Photograph of the preparation 143, x 26.

Nucleus originis ni hypoglossi of the cow,
g — nucl. originis dorsalis parasympathicus ni IX et X, gg - dorsal group, gb — ventral 

group, gbd accessory ventral group nuclei ni hypoglossi.

Tablica XVII - Plate 

Fot. 27. Preparat 133, pow. 30 x.

Jądro Staderiniego krowy,
g — jądro grzbietowe parasympatyczne nerwu IX i X—nuci, originis dorsalis parasympath. 

ni IX et X, p— jądro nerwu XII — nuci, originis ni hypoglossi, s— jądro Staderiniego 
nuci, intercalatus Staderini.

Fig. 27. Photograph of the preparation 133, x 30.

S t a d e r i n i’s nucleus of the cow,
g — nucl. originis dorsalis parasympathicus ni IX et X, p nucl. originis ni hypoglossi, 

s nucl. intercalatus Staderini.

Fot. 28. Preparat 120, pow. 22 x.

Przekrój jądra nerwu XII i jądra R o 11 e r a, 
g — jądro grzbietowe parasympatyczne nerwu IX i X—nuci, originis dorsalis parasympath. 
ni IX et X, gg — grupa grzbietowa, gb — grupa brzuszna, gbd — grupa brzuszna dodat

kowa jądra nerwu podjęzykowego, г jądro R o 11 e r a — nuci. R o 11 e r i.

Fig. 28. Photograph of the preparation 120, x 22.

A section of the nucl. originis ni hypoglossi et nuci. R о 1 I e r i, 
g — nucl originis dorsalis parasympathicus ni IX et X, gg — dorsal group, gb — ventral 

group, gbd — accessory ventral group nuclei ni hypoglossi, r — nucl. R о 11 e r i.

Tablica XVIII Plate
I

Pot. 29. Preparat 120, pow. 46 x.

Jądro nerwu XII i jądro R о 11 e r a krowy,
gg — grupa grzbietowa, gb — grupa brzuszna, gbd — grupa brzuszna dodatkowa jądra 

n. podjęzykowego, r — jądro Rollera — nuci. R o 11 e r i.
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Fig. 29. Photograph of the preparation 120, x 46.

Nucleus originis ni hypoglossi et nuci. R o 11 e r i of the cow. 
gg — dorsal group, gb - ventral group, gbd accessory ventral group nucl. ni hypoglossi,

r — nuci. R о 11 e r i.

Fot. 30. Preparat 116 ,pow. 40 x.

Jądro nerwu XII i jądro Roller a krowy,
gg — grupa grzbietowa, gb grupa brzuszna, gbd grupa brzuszna dodatkowa jądra 

n. podjęzykowego, r — jądro Rollera - nuci. R o 11 c r i.

Fig. 30. Photograph of the preparation 116, x 40.

Nucleus originis ni hypoglossi et nucl. Rolleri of the cow.
gg — dorsal group, gb — ventral group, gbd accessory ventral group nucl. ni hypoglossi. 

r — nucl. Rolleri.

Tablica XIX Plate

Fot. 31. Preparat 106, pow. 33 x 

Jądro nerwu XII i jądro nerwu IX i X świni, 
g — jądro grzbietowe parasympatyczne nerwu IX i X—nuci, originis dorsalis parasympath. 
ni IX et X, gg — grupa grzbietowa, gb — grupa brzuszna, gbd — grupa brzuszna dodat

kowa jądra n podjęzykowego.

Fig. 31. Photograph of the preparation 106, x 33.

Nucleus originis ni hypoglossi et nuci, ni IX et X of the pig.
g — nucl. originis dorsalis parasympathicus ni IX et X, gg - dorsal group, gb — ventral 

group, gbd — accessory ventral group nucl. ni hypoglossi.

Fot. 32. Preparat 87, pow. 45.x.

Jądro nerwu XII, jądro Staderiniego i jądro nerwu IX i X świni, 
g — jądro grzbietowe parasympatyczne nerwu IX i X—nuci, originis dorsalis parasympath. 
ni IX et X, gg — grupa grzbietowa, gb grupa brzuszna jądra nerwu XII, s — jądro

Staderiniego — nuci, intercalatus Staderini.

Fig. 32. Photograph of the preparation 87, x 45.

Nucleus originis ni hypoglossi et nucl. intercalatus Städerini et nucl. originis ni 
IX et X, of the pig.

g — nucl. originis dorsalis parasympathicus ni IX et X, gg - dorsal group, gb — ventral 
group ni hypoglossi, s nucl. intercalatus Staderini

Tablica XX Plate

Fot. 33. Preparat 249, pow. 39 x.

Jądro nerwu XU konia nucl. originis nervi hypoglossi,

gg _ grupa grzbietowa, gb grupa brzuszna, gbd grupa brzuszna dodatkowa, 
gpo — grupa pośrodkowa jądra nerwu XII.

Fig. 33. Photograph of the preparation 249, x 39.

Nucleus originis nervi hypoglossi of the horse, 

gg — dorsal group, gb ventral group, gbd accessory ventral group, gpo — central
group nucl. ni hypoglossi.
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Fot. 34. Preparat 233, pow. 22 x 

Jądro Staderiniego konia
g — jądro grzbietowe parasympatyczne nerwu IX i X—nuci, originis dorsalis parasympath. 
ni IX et X, gg - grupa grzbietowa, gb — grupa brzuszna jądra nerwu podjęzykowego,

s — jądro Staderiniego nuci, intercalatus Staderini.

Fig. 34. Photograph of the preparation 233, x 22.

Nucleus intercalatus Staderini of the horse, 
g — nucl. originis dorsalis parasympathicus ni IX et X, gg - - dorsal group, gb -- ventral

group nucl. ni hypoglossi, s — nucl. intercalatus Staderini.

Tablica XXI — Plate 

Fot. 35. Preparat 201, pow. 20 x.

Jądro nerwu XII, jądro R о 1 I e r a i jądro nerwu IX i X konia, 
g — jądro grzbietowe parasympatyczne nerwu IX i X—nuci, originis dorsalis parasympath. 
ni IX et X, p — jądro nerwu XII — nuc.1. originis ni hypoglossi, r — jądro Roli er a

nuci, sublingualis sympathicus.

Fig. 35. Photograph of the preparation 201, x 20.

Nucleus originis ni hypoglossi, nucl. Rolleri et nucl. originis ni IX et X of the horse, 
g — nucl. originis dorsalis parasympathicus ni IX et X, p - nucl. originis ni hypoglossi, 

r — nucl. subligualis sympathicus Rolleri.

Fot. 36. Preparat 148, pow. 21 x.

Jądro n. IX i X krowy,
g — jądro grzbietowe parasympatyczne nerwu IX i X --nuci, originis dorsalis parasympath. 

ni IX et X, p. — jądro nerwu XII nuci, originis ni hypoglossi.

Fig. 36. Photograph of the preparation 148, x 21.

Nucleus originis ni IX et X, of the cow.
g — nucl. originis dorsalis parasympathicus ni IX et X, p - nucl. originis ni hypoglossi.

Tablica XXII - Plate

Fot. 37. Preparat’131, pow. 20 x.

Jądro n. IX i X krowy,
g — jądro grzbietowe parasympatyczne nerwu IX i X nuci, originis dorsalis parasympath. 

ni IX et X, p. — jądro nerwu XII - nuci, originis ni hypoglossi.

Fig. 37. Photograph of the preparation 131, x 20.

Nucleus originis ni IX et X, of the cow.
g — nucl. originis dorsalis parasympathicus ni IX et X, p nucl. originis ni hypoglossi,

Fot. 38. Preparat 101, pow. 20x.

Jądro n. IX i X krowy,
g — jądro grzbietowe parasympatyczne nerwu IX i X —hucl. originis dorsalis parasympath. 

ni glossopharyngici et vagi.

Fig. 38. Photograph of the preparation 101, x 20.

Nucleus originis ni IX et X, of the cow.
g — nucl. originis dorsalis parasympathicus ni glossopharyngici et vagi.
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Tablica XXIII - Plate

Fot. 39. Preparat 91, pow. 57 x.

Jądro nerwu IX i X krowy (przedni koniec jądra),
gg grupa grzbietowa, gb grupa brzuszna jądra grzbietowego parasympatycznego 

nerwu IX i X.

Fig. 39. Photograph of the preparation 91, x 57.

Nucleus originis ni glossopharyngici et vagi (anterior end of the nucleus),
gg — dorsal group, gb ventral group nucl. dorsalis parasympathici ni IX et X.

- Fot. 40. Preparat 161, pow. 17.5 x.

Jądro niepewne krowy, 
n.— jądro niepewne - nuci, ambiguus.

Fig. 40. Photograph of the preparation 161, x 17,5.
I

' Nucleus ambiguus of the cow. 
n nucleus ambiguus.

Tablica XXIV — Plate 

Fot. 41. Preparat 145, pow. 16 x.

Jądro niepewne krowy,
g _ jądro grzbietowe parasympatyczne nerwu IX i X nucleus dorsalis parasympathicus 
ni IX et X, p — jądro nerwu XII — nuci, originis n. XII, n - jądro niepewne — nuci, 

ambiguus.

Fig. 41. Photograph of the preparation 145, x 16.

Nucleus ambiguus of the cow.
g _ nudleus originis dorsalis parasympathicus ni IX et X, p — nucl. ni hypoglossi, 

n — nucl. ambiguus.

Fot. 42. Preparat 141, pow. 36 x.

Komórki jądra niepewnego krowy.

Fig. 42. Photograph of the preparation 141, x 36.

Cells of the nucl. ambiguus of the cow.

Tablica XXV - Plate
• t

Fot. 43. Preparat 131, pow. 15,5 x.

< Jądro niepewne krowy.
gp - grupa grzbietowo-przyśrodkową, bb - grupa brzuszno-boczną jądra niepewnego. 

Fig. 43. Photograph of the preparation 131, x 15,5.

Nucleus ambiguus of the cow.
gp — dorso-medial group, bb - ventro lateral group nucl. ambiguus 

Fot. 44 Preparat 106, pow. 20 x

Jądro niepewne świni,
n - jądro niepewne — nuci, ambiguus, p - jądro nerw, podjęzykowego — nuci, originis 

nervi hypoglossi.

Fig. 44. Photograph of the preparation 106, x 20.

Nucleus ambiguus of the pig.
n— nucl. ambiguus, p - nucl. originis ni hypoglossi.
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Tablica XXVI - Plate

Fot. 45. Preparat 104, pow. 15,5 x.

Jądro niepewne świni,
n jądro niepewne nuci, ambiguus, p jądro nerw, podjęzykowego nuci, originis 

nervi hypoglossi.

Fig. 45. Photograph of the preparation 104, x 15,5.

Nucleus ambiguus of the pig. 
n— nucl. ambiguus, p nucl. originis ni hypoglossi.

Fot. 46. Preparat 102, pow. 41 x.

Jądro grzbietowe parasympatyczne nerwu IX i X świni, 
g — jądro grzbietowe parasympatyczne nerwu IX i X nuci, originis dorsalis parasympath. 

ni IX et X, p - jądro n. XII nuci, originis ni hypoglossi.

Fig. 46. Photograph of the preparation' 102, x 41.

Nucleus originis dorsalis parasympathicus ni IX et X, of the pig.
g — nucl. originis dorsalis parasympathicus ni IX et X, p — nucl. originis hi hypoglossi,

Tablica XXVI1 Plate 

Fot. 47. Preparat 263, pow. 33 x.

Jądro nerwu IX i X konia,
— jądro grzbietowe parasympatyczne nerwu IX цХ nuci, originis dorsalis parasympath. 

i IX et X, p — jądro nerwu podjęzykowego nuci, originis ni hypoglossi, ko — kanał 
ośrodkowy — canalis centralis.

Fig. 47. Photograph of the preparation 263, x 33.

Nucleus originis ni glossopharyngici eT vagi of the horse, 
g — nucl. originis dorsalis parasympathicus ni IX et X, p nucl. originis ni hypoglossi, 

, ко — canalis centralis.

Tablica XXVIII Plate 

Fot. 48. Preparat 255, pow. 20,5 x.

Jądro niepewne konia,
, n — jądro niepewne nuci, ambiguus,

p — jądro nerwu XII nuci. orig, ni XII.

Fig. 48. Photograph of the preparation 255, x 20,5.

Nucleus ambiguus of the horse,
n nucleus ambiguus, p nucl. originis ni hypoglossi.

Tablica XXIX. Plate 

Fot. 49. Preparat 103, pow 26 x.

Jądro nerwu twarzowego krowy (koniec tylny), 
t — jądro n. twarzowego nuci. orig. ni facialis.

Fig. 49. Photograph of the preparation 103, x 26.

Nucleus originis ni facialis of the cow (posterior end), 
t — nucleus originis ni facialis.
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Fol. 50. Preparat 98, pow. 32 x.

Jądro n. twarzowego krowy - nuci. orig, ni facialis,
bot grupa brzuszno-przyśrodkową, gbt grupa grzbietowo-boczna jądra n. twarzowego 

Fig. 50. Photograph of the preparation 98, x 32.

Nucleus originis ni facialis of the cow. 
bp ventro medial group, gpt dorso-lateral group nucl. ni facialis.

Fot. 51. Preparat 69, pow. 16 x.

Jądro nerwu twarzowego krowy — nuci, originis ni facialis,
bbt grupa brzuszno-boczna, gbt — grupa grzbietowo-boczna, pot — grupa pośrodkową, 

pt grupa przyśrodkowa jądra n. VI!.

Fig. 51. Photograph of the preparation 69, x 16.

Nucleus originis ni facialis of the cow
bbt ventro-lateral group, gbt dorso-lateral group, pot central group, pt - medial 

group nucl. ni facialis

Tablica XXX - Plate 

Fot. 52. Preparat 61, pow. 21 x.

Jądro nerwu twarzowego krowy (koniec przedni), 
o — oliwa górna oliva superior, t — jądro nerw, twarzowego — nuci. orig. nerv, facialis.

Fig. 52. Photograph of the preparation 61. x 21.

Nucleus originis ni facialis of the cow. (anterior end),
о — oliva superior, t — nucl. originis ni facialis.

Fot. 53. Preparat 61, pow. 27 x.

Jądro nerwu twarzowego nucleus originis nervi facialis świni,
' bcp _ grupa brzuszna części przyśrodkowej, bcpo grupa brzuszna części pośrodkowej, 
cbo - grupa części bocznej, gcpo - grupa grzbietowa części pośrodkowej, gcp — grupa 
grzbietowa części przyśrodkowej, pocp grupa pośrodkową części przyśrodkowej jądra 

nerwu twarzowego.

Fig. 53. Photograph of the preparation 61, x 27.

Nucleus originis ni facialis of the pig.
bcp - ventral group of the medial part, bcpo ventral group of the central part,,cbo 
group of the lateral part, gcpo - dorsal group of the centra! part, gcp - dorsal group 
of the medial part, poco central group of the medial part nuclei originis ni facialis.

Tablica XXX! Plate 

Fot. 54. Preparat 134. pow. 17 x.

Jądro nerwu twarzowego nucleus originis nervi facialis konia, 
b grupa brzuszna, bbg grupa boczno-grzbietowa, bo - grupa boczna, bp - grupa 
brzuszno przyśrodkowa, c grupa centralna, gp grupa grzbietowo-przyśrodkowa,

pg grupa przyśrodkowo-grzbietowa jądra nerwu twarzowego.

Fig. 54. Photograph of the preparation 134, x 17.

Nucleus originis nerve facialis of the horse,
b - ventral group, bbg latero-dorsal group, bo - lateral group, bp - ventro medial 
eroup, c - central group, gp dorso-medial group, pg - medio-dorsal group nuclei

originis ni facialis.
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Fot. 55. Preparat 65, pow. 44 x.

Jądro nerwu odwodzącego — nucleus originis nervi abducentis krowy, 
b — grupa brzuszna, g — grupa grzbietowa jądra nerwu VI.

Fig. 55. Photograph of the preparation 65, x 44 

Nucleus originis nervi abducentis of the cow.
b — ventral group, g — dorsal group nuclei originis ni abducentis.

Tablica XXXII - Plate 

Fot. 56. Preparat 63, pow. 42 x.

Jądro nerwu odwodzącego - nucleus originis nervi abducentis krowy, 
odw— jądro nerwu VI — nuci. orig. nerv. VI.

Fig. 56. Photograph of the preparation 63, x 42 

Nucleus originis nervi abducentis of the cow.
odw — nucleus originis ni abducentis.

Fot. 57. Preparat 54, pow. 20 x.

Jądro nerwu odwodzącego - nucl. orig. nerv, abducentis krowy, 
к — kolanko nerwu twarzowego, odw jądro nerwu odwodzącego — nucleus originis 

nervi abducentis.

/ Fig. 57. Photograph of the preparation 54, x 20.

Nucleus originis nervi abducentis of the cow.
к — genu of facial nerve, odw - nucl. originis ni abducentis.

Tablica XXXIII Plate 

Fot. 58. Preparat 45, pow. 23 x.

Jądro nerwu odwodzącego nucl. orig. nerv, abducentis świni, . 
к kolanko nerwu twarzowego, odw jądro nerwu VI nuci, originis nervi VI.

Fig. 58. Photograph of the preparation 45, x 23.

Nucleus originis nervi abducentis of the pig. 
к — genu of the facial nerve, odw — nucleus originis ni abducentis.

Fot. 59. Preparat 42, pow. 21 x.

Jądro nerwu odwodzącego - nucl. orig. nerv, abducentis świni,
к —.kolanko nerwu twarzowego, odw - jądro nerwu odwodzącego — nuci. orig. nerv. VI. 

Fig. 59. Photograph of the preparation 42, x 21.

Nucleus originis nervi abducentis of the pig. 
к — genu of the facial nerve, odw — nucleus originis nervi abducentis.

1 i
Tablica XXXIV Plate

4
Fot. 60. Preparat 113, pow. 18 x.

Jądro nerwu odwodzącego nucl. orig nerv, abducentis konia, 
odw — jądro nerwu VI • nuci. orig. nerv, abducentis 

Fig. 60. Photograph of the preparation 113, x 18.

Nucleus originis nervi abducentis of the horse, 
odw — Nucleus originis nervi abducentis.
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Reut.

14. W. Stęślicka: Diagnoza antropologiczna twarzo- i mózgoczaszki ludzkiej na
podstawie żuchwy.
Anthropological diagnosis of the human splanchno- and naurocranium on 
the basis of the mandible.

15. H. Jawłowski: Wije (Myriapoda) Białowieskiego Parku Narodowego.
Myriapoda of the National Park in Białowieża.

16. R. T o w a r n i с к i: Znaczenie ssakozębnych (Theriodontia) w filogenezie ssaków.
The Meaning of Theriodonts in Mammal Phylogeny.

17. Z. Warakomska: Obserwacje nad wartością osmotyczną drzew w lasach
Białowieży.
Observations sur le pouvoir osmotique des arbres dans les forets de Bia
łowieża. »

18. W. К u n i с к i—G o 1 d f i n g e r: Budowa i cykl rozwojowy rodzaju
Sporocytophaga S t a n 1 e r.
The structure and the life-cycle of Sporocytophaga S t a n i e г.

19. P. Wiśniewski: Wpływ dwusiarczku węgla na obumieranie cebulek Oxalis
Deppei Lodd.
The effect of carbon bisulphide on moritification rate of the bulbus of 
Oxalts Deppei Lodd.

Supplementum IV.
J. J. Karpiński i K. Strawiński: Komiki ziem Polski.

Les bostryches de la Pologne.
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1. A. D e h n e 1: Badania nad rodzajem Neomys Каир.
Studies on the genus Neomys Каир.

2. К. Strawiński: Powiązanie biologiczne pluskwiaków Hemiptera-Heteroptera
z roślinnością drzewiastą.
On the biological dependency of Hemiptera-Heteroptera on trees and shrubs.

3. A. Namysłowska: Wstępne badania nad ekologią kleszczy z rodziny
Ixodidae Białowieskiego Parku Narodowego.
The preliminary investigations on the ecology of the ticks of the family 
Ixodidae, from the National Park dm Białowieża.

4. S. Adamczewski: Motyle minujące na tle naturalnych środowisk Białowies
kiego Parku Narodowego. ,
Ecological studies on the mining Lepidoptera of the National Park in Bia
łowieża.

5. Z. Raabe: Recherches sur les ciiliós Thigmotriches (Thigmotricha Ch. Lw.)
V. Cilićs Thigmotriches du lac Balaton (Hongrie).
Badania nad wymoczkami z podrzędu Thigmotricha Ch. Lw.
V. Ciliata — Thigmotricha z jeziora Balaton na Węgrzech.

6. W. Stojałowska: Krocionogi okolic Lublina na tle fauny krocionogów Polski.
The Myriapoda of surroundings of Lublin in the background of Myriapodas 
fauna of Poland.

7. K. Strawiński: Z ekologii Elateridae (Col.) badanych na terenie wojewódz
twa lubelskiego.
On ecology of Elateridae (Col.) of the Lublin voivodships territory.

8. W. Truszkowska: Badania nad mykotrofizmem oraz zawartością glukozy
dów u trzech gat. Digitalis z naturalnych i sztucznych stanowisk. 
Recherches sur le mycotrophisme et le contenu de glucosides chez trois 
especes de Digitalis dans les associations naturelles et dans les cultures.

9. К- Pawelska: Wstępne badania nad larwami chrząszczy z rodziny Elateri
dae (Col.)
Introductory studies of beetles of the Elateridae (Col.)

10. T. R у 1 s к a: Badania nad mechanizmem działania czynników mitotycznych.
Recherches sur le mode d’action des substances mitotiques.

11. J. Kubik: Analiza puławskiej populacji Sorex araneus araneus L. i Sorex minutus
minutus L.
Analysis of the Puławy population of Sorex araneus araneus L. and S. minutus 
minutus L.

12. M. C h o m i a k: Jądra ruchowe rdzenia przedłużonego krowy, świni i konia.
Motor nuclei of the medulla oblongata in the cow, pig and horse.
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